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تشکیل »شورای عالی 
3مدیریت زمین« ضروری است

ایران دومین کشور نوآور کشاورزی 
در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی

2
رییــس اتحادیه نانوایان ســنتی 
تهران گفت: هیچ عدد متعارف و یا غیر 
متعارف برای فروش آرد در نظر گرفته 
نشده است.دولت در جراحی اقتصادی 
بخش زیادی از یارانه ها را کاهش داد و 
از سوی دیگر ســهم مالیات را افزایش 
داد. این امر در شرایط تحریم تکانه ها 
زیادی در حوزه معیشــت برای اقشار 
مختلف و کسب و کارهای گوناگون به 
وجود آورد.بخشی از یارانه غیرنقدی 
دولت مربوط به گندم، آرد و نان است. 
۲۶ دی بعضی از نانوایان تهران مقابل 
ســاختمان اتاق اصناف تهران تجمع 
کرده و بــه کاهش ســهمیه آرد خود 
اعتراض کردند.فاطمه نظری، رییس 
اتحادیه نانوایان ســنتی تهران به مهر 
گفت: هر نانوا می تواند عملکرد دستگاه 
کارت خوان خود را از یک اپلیکیشن که 
روی گوشی دارد و مربوط به این صنف 
است پیگیری کند. برخی از عملکردها 
به نانوا می گوید از عدد متعارف کمتر 
یا بیشتر بوده که این امر در تخصیص 
سهمیه او تأثیر دارد.وی افزود: این عدد 
متعارف و نامتعــارف مربوط به تعداد 
کارت های کشیده بــوده و منطقه به 
منطقه متفاوت است. به عنوان مثال 
یک نانوا در منطقه ۴ موظف شــده به 
ازای هر کیسه آرد ۳۰ مشتری داشته 
باشــد و نانوا دیگر در مثلًاً منطقه ۱۰، 
این مشتری ۲۲ نفر است.وی با گلاًیه 
از نوع برخورد با صنف نانواها اظهار کرد: 
این عدد متعــارف و نامتعارف برای ما 
تعریف نشده و منجر به این شده دهه 
به دهه سهمیه برخی نانواها کم شود. 
به طوری کــه در این مدت ســهمیه 
۲۰۰ واحد صفر شد اما پس از گذشت 
چند روز دوباره ۸۰ درصد سهمیه آنها 
برگشت شد. این یک بام و دو هوا باعث 
سردرگمی نانوایی ها شده و کسی هم 
پاسخگو نیســت.وی ادامه داد: کارت 
خوان هوشمند پشتیبانی ندارد و اگر 
دستگاه یک نانوا دچار مشکل شود یا 
باید از کارت خوان دیگر استفاده کند 
یا پول نقد بگیــرد. در نهایت در عدد 
متعارفی که تعریف آن مشخص نیست 
اختلاًف به وجود آمده و ســهمیه نانوا 
کاهش می یابد؛ ضمن اینکه به عنوان 
متخلف، جریمه هم می شود. هر دهه 
یک الگوریتم جدید اعلاًم می شــود 

مدیر اجرایی ســندیکای چای کارخانجات شــمال 
گفت: ســال ۸۶ و ۸۷ ســازمان تعاون روستایی حجم 
زیادی چای خریــداری کرد که در نهایت ســال ۹۱ به 
بخش خصوصی فروخــت. این چای تا امســال در انبار 

استان گیلاًن بود
چای یکی از نوشیدنی های روزانه و پرمصرف کشــور 
است. حبیب جهان ساز، رئیس ســازمان چای کشور با 
اشاره به چای ســنواتی به مهر گفت: چای سنواتی یعنی 

چای که در سال های مختلف تولید و در انبار باقی مانده 
است که بر اساس حکم مرجع قضائی این چای با عنوان 
چای صنعتی و غیر قابل شــرب بســته بنــدی و عرضه 

می شود
وی افــزود: تا کنون ۲ تــا ۳ کامیون بــا حکم مراجع 
قضائی به عنــوان چای صنعتی صادر شــده که در حال 
حاضر تا بهبود بــازار چای داخل، صــادرات آن ممنوع 

شده است

نانواها سرگردان »متعارف و 
نامتعارف« فروش آرد

 نفت پیشتاز 
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کاهش سقف سهمیه آزاد 
بنزین راهی برای جلوگیری 

از قاچاق سوخت
کنترل مصرف بنزین از دو راهکار قیمتی 
و غیر قیمتی امکانپذیر اســت کــه با اعمال 
کاهش ســقف ســهمیه بنزین آزاد به نظر 
می رسد دولت سیاســت غیر قیمتی را برای 

کنترل مصرف در نظر گرفته است
ســال ۹۸ تا قبل از شیوع ویروس کرونا 
ذخیره ســهمیه آزاد ســوخت خودروهای 
شــخصی تنها تا ۶ ماه و تا سقف ۳۶۰ لیتر در 
کارت های سوخت شخصی ذخیره می شد 
و پس از شیوع کرونا ســقف ذخیره ســازی 
ســهمیه ســوخت در کارت های سوخت 
شخصی به ۹ ماه رسید، و صبح امروز دوباره 
ایــن روند به حالت گذشــته بازگشــت به 
طوری که تنها تا ۶ ماه تا ســقف ۳۶۰ لیتر در 
کارت های سوخت شــخصی ذخیره وجود 
دارد و حتی بنزین مازادی که در کارت های 
سوخت وجود داشته است از بین رفته و ۳۶۰ 

لیتر برای دارندگان خودرو باقی مانده است
اما چنیــن تغییر ناگهانی ریشــه در چه 
موضــوعی دارد؟ جعفــر سالاری نســب 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفــتی در واکنش بــه این موضــوع گفت: 
به منظور جلوگیری از مهاجرت کارت های 
سوخت و مدیریت بهینه مصرف کارت های 
سوخت شخصی، از ابتدای بهمن ماه امسال 
مقدار سهمیه بنزین آزاد کارت های سوخت 
شــخصی از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتــر در ماه 

کاهش یافت
همواره سیاســت های قیمــتی دولت 
در رابطه بــا افزایش قیمــت بنزین تبعات 
فــراوانی به دنبال داشــت هر لیتــر بنزین 
ســهمیه ای با نرخ ۱۰۰ تومان و بنزین آزاد 
۴۰۰ تومان عرضه شد. مرحله بعدی افزایش 
قیمــت بنزیــن در ۲۸ آذر ۱۳۸۹ با اجرای 
هدفمندسازی یارانه ها در ایران کلید خورد 
و هر لیتر بنزین ســهمیه ای به ۴۰۰ تومان 
و بنزیــن آزاد ۷۰۰ تومــان افزایش یافت. 
افزایش بعدی قیمت بنزین در سال ۱۳۹۳ 
در دولت تدبیر و امید بــا اجرای مرحله دوم 
هدفمندســازی یارانه ها در ایــران هر لیتر 
بنزین ســهمیه ای را به ۷۰۰ تومان و بنزین 
آزاد ۱,۰۰۰ تومان رســاند؛ که با تک نرخی 
شدن بنزین در سال ۱۳۹۴ به قیمت ۱,۰۰۰ 
تومان پرونده بنزین سهمیه ای بسته شد. اما 
در ۲۴ آبــان ۱۳۹۸ در دولت رئیس جمهور 
روحانی نرخ هر لیتر بنزین ســهمیه ای ۵۰ 
درصد افزایش یافت و به ۱,۵۰۰ تومان رسید 
و قیمت بنزین آزاد که قــبلًاً هر لیتر ۱,۰۰۰ 
تومان بود سه برابر شــده و به ۳,۰۰۰ تومان 
رسید. و مــردم در واکنش به ایــن افزایش 
قیمــت ماشین هــای خــود را در اتوبان ها 

خاموش کردند
البته برخی از نماینــدگان مجلس هم 
به این موضوع واکنش نشان دادند، جعفر 
قادری عضــو کمیسیون برنامــه، بودجه 
و محاســبات مجلس شــورای اسلاًمی، با 
اشــاره به »محدودیت در ارائه بنزین آزاد 
و تعیین ســقف برای این موضوع«، گفت: 
مسؤولین باید تعیین ســقف برای توزیع 
بنزین آزاد در کشور را به صورت تدریجی 

اعمال کنند
نماینــده مردم »شیــراز و زرقــان« در 
مجلس شورای اسلاًمی افزود: در این بخش 
باید این طور برنامه ریزی شود که بنزین آزاد 
از یک عدد و ســقفی به بعد شرایط دیگری 
داشته باشد. همچنین ما می توانیم یکسری 
جایگاه های ســوختی را در کشــور در نظر 
بگیریم که این جایگاه ها فقط اقدام به توزیع 
بنزین آزاد کنند و این جایگاه ها تابع شرایط 

تعیین شده باشند
اگرچــه نگرانی هــایی در رابطــه با 
افزایش قیمــت بنزین وجــود دارد اما 
مســئولان امر به مردم اطمینان خاطر 
داده انــد که چنیــن اتفــاقی حداقل تا 
ســال آینده رخ نخواهــد داد. همچنین 
آن دســته از افرادی که مصرفی بیش از 
این میــزان را دارنــد می توانند از کارت 
ســوخت آزاد جایــگاه داران اســتفاده 

کنند
حالا به نظر می رسد این تغیر سهمیه 
آزاد بنزین به دنبال الکترونیکی شــدن 
ســامانه درخواســت کارت ســوخت و 
کاهــش کارت هــای جایــگاه داران در 
جایگاه های ســوخت راهی برای از بین 
بردن قاچاق سوخت باشد سالاری نسب 
هم صحه بر این موضوع گذاشت و گفت: 
بررسی های ما در ماه های گذشته نشان 
می دهد حجــم اســتفاده از کارت های 
آزاد در ماه هــای گذشــته ۳۵ درصــد 
بــوده و ۶۵ درصد ســوخت گیری نیز از 
طریق کارت های سوخت شخصی انجام 
می شــود که به همین مقدار از ســهمیه 
بنزین آزاد اســتفاده نمی شود، بنابراین 
تصمیم گرفتیم بــرای مدیریت مصرف 
به ویژه پرمصرف ها مقدار سهمیه بنزین 
آزاد کارت های سوخت شخصی از ۱۵۰ 

به ۱۰۰ لیتر کاهش یابد

آسیب خاک با مصرف 
بی رویه کودهای یارانه دار 

بدون ترویج
یک کارشــناس حوزه شیــمی گفت: کود 
اوره که به شکل یارانه و با قیمت پایین تحویل 
کشاورزان می شــود منجربه مصرف بی رویه 
شده و بعداز آبیاری زمین، آب کود را می شورد 
و آب های زیرزمینی را نیتراته می کند.بیش از 
۹۰ درصد جانداران از خاک استفاده می کنند. 
خاک در تأمین امنیت غــذایی تأثیر بسیاری 
دارد. بــه گفته رئیس ســازمان ملی حفاظت 
محیط زیســت، بخشی از آلــودگی هوا )گرد 
و غبــار( نــاشی از اراضی کشــاورزی بوده که 
خسارت هایی را به اقتصاد کشور تحمیل کرده 
است.به گفته یکی از کارشناسان حوزه اقتصاد، 
عدم آگاهی کشــاورزان، نبود الگوی کشــت 
مناسب، اســتفاده از کودها و سموم شیمیایی 
نامناســب، نگهداری و انبار کردن غیر اصولی 
محصولات کشــاورزی، فرســایش ماشین 
آلات و ادوات کشــاورزی از علــل مهم تبدیل 
محصولات کشاورزی به ضایعات است. مهدی 
افشــاری می گوید، ســالانه بیش ۲۰ میلیون 
دلار رنگ های خوراکی و آفت کش ها از ســایر 
کشــورها وارد می کنیم که با مدیریت بخش 
ضایعــات می توانیم با تولیــد این محصولات، 
واردات آنها را کاهش دهیــم. بخشی از امنیت 
غذایی، تولید محصولات ارگانیک است مثلًاً اگر 
در تولید گندم موضوع کاشت، داشت و برداشت 
از دستورالعملی تبعیت شــود می توان کشت 
بهتری داشت و محصولات کاملًاً ارگانیک و با 
کیفیت تولید کنیم و ضایعات آن را به حداقل 
برسانیم.به گفته این کارشناس، در حال حاضر 
یکی از دلایل واردات گندم به کشور این است 
که محصولات تولیدی مــا کاملًاً ارگانیک و با 
کیفیت نیستند و علت آن استفاده از کودهای 
و ســموم شیمیایی نامناســب، نبود کشت و 
نداشتن الگوی مناسب کشت است.کودهای 
شیمیایی چقــدر در تغذیه خــاک اثربخش 
هستند و تولیدات استاندارد چقدر می تواند از 
فرسایش خاک جلوگیری کند؟ حسن نعمت 
طلــب از انجمن صنــفی تولیدکنندگان کود 
کشــور که در حوزه شیمی متخصص است به 
مهر گفت: فرسایش خاک ارتباطی به کود و سم 
ندارد. فرســایش خاک مربوط به بی آبی است. 
وقتی اراضی کشــاورزی از چرخه تولید خارج 
می شوند به دلیل بی آبی تبدیل به بیابان شده 
و منجر به تولید گرد و غبار می شوند.وی افزود: 
کود به زمینی داده می شــود کــه قبل آن آب 
داشته یعنی زمین سبز است و در آن کشاورزی 
انجام می شــود. به زمین خالی کود و سم زده 
نمی شود.وی در پاســخ به این پرسش که آیا 
کودهای شیمیایی آسیب زا نیســتند، گفت: 
نحوه مصرف کود باید ترویج شود. به عنوان مثال 
کود اوره که به شکل یارانه و با قیمت بسیار پایین 
به کشاورزان تحویل می شود منجر به استفاده 
بی رویه آن شــده و بعد از آبیــاری زمین، آب 
کود را می شورد و می برد آب های زیرزمینی را 
نیتراته می کند؛ بنابراین باید در نحوه سیاست 
گذاری تجدیدنظر شــود.وی اظهار کرد: اگر 
کود با نرخ درســت عرضه شود مصرف کننده 
هم درست به مصرف می رساند و به دنبال این 
خواهد بود که چگونه و به چه میزان اســتفاده 
کند تا مفیدتــر واقع شــود. در نتیجه موجب 
آلودگی و فرسایش خاک نمی شود.نعمت طلب 
با تاکید بر اینکه مشکلاًت در حوزه کود به نبود 
ترویج و تخصیص یارانه ریالی کودهای عمده 
مصرفی داخل مثل اوره و فســفات و پتاس بر 
می گردد، گفــت: کود قرار اســت جذب گیاه 
شــود. اگر بهره بردار کود را به گونه ای به زمین 
بدهد که ۸۰ درصد آن به سمت خاک برود و ۲۰ 
درصد فقط جذب گیاه شود، این مساله زمینه 
آلودگی خاک را به وجود می آورد و آن را ویران 
می کند.این کارشــناس حوزه شیمی در ادامه 
سخنان خود به شیوه های جدید کشت اشاره 
کرد و گفت: امروز در گلخانه های هیدروپونیک 
خاکی وجود ندارد. کود تهیه و محلول می شود و 
در ادامه کود در جریان آبی که از کنار ریشــه ها 
رد می شــود به گیاه می رسد. همچنین دوباره 
بازیافت شــده و کمبود در آب آبیاری تأمین 
شــده به گیاه محلول پاشی می شود.وی افزود: 
در این کشــت خاک وجود نــدارد در نتیجه 
نگرانی ورود کــود به آب هــای زیرزمینی هم 
وجود ندارد. گلخانــه هیدروپونیک محیطی 
ایزوله اســت.نعمت طلب با بیان اینکه صنعت 
کشــاورزی نیازمند تحول است، تصریح کرد: 
ابزار کشاورزی و روش های آن تغییر کرده و ما 
نباید از این پیشرفت عقب بمانیم.عضو انجمن 
صنفی تولیدکنندگان کود کشــور در پاسخ به 
این پرسش که تولیدکنندگان کود چقدر به روز 
هستند، گفت: تقریباً دو سوم تولیدکنندگان 
خود را به روز نگه داشــته اند. امــا بزرگ ترین 
مشکل ما، در حوزه سیاست گذاری است. اگر 
در سیاست گذاری تشکل ها هم دخیل باشند، 
نظرات کسانی که در دل کار هستند، با خطای 
کمتر می توان تصمیم گیری کرد. به عنوان مثال 
در حال حاضر تخصیص یارانــه به کود، بدون 
ترویج نحوه درست مصرف، سبب استفاده بی 
رویه بــرخی و کمبود مصرف ســایر کودهای 

مورد نیاز گیاه شده است. 

خبر

مدیرکل دفتر هماهنگی امور استان های وزارت جهاد کشاورزی، 
از افتتاح و بهره برداری از ۴۹۱۹ پروژه بخش کشاورزی کشور با صرف 
اعتباری معادل ۴۰۰ هزار و ۲۹۴ میلیــارد ریال در ایام دهه فجر خبر 

داد
سیدمجید موسوی، مشــاور وزیر جهاد کشــاورزی در خصوص 
پروژه های قابل افتتاح بخش کشاورزی کشور در ایام دهه فجر امسال، 
گفت: در این ایام ۴۹۱۹ پروژه بخش کشــاورزی بــا صرف اعتباری 
معادل ۴۰۰ هزار و ۲۹۴ میلیارد ریــال و بهره مندی ۲۸۱ هزار و ۵۰۲ 
خانوار افتتاح و به بهره برداری می رسد.وی با بیان اینکه پروژه های قابل 

افتتاح برای ۱۳۱ هزار و ۸۲۷ نفر اشــتغال ایجاد خواهد کرد، افزود: از 
این میزان برای ۷۳ هزار و ۹۸ نفر به صورت مســتقیم و برای ۵۸ هزار 
و ۷۲۹ نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال ایجاد خواهد شد.مدیرکل 
دفتر هماهنگی امور استان های وزارت جهاد کشاورزی با اعلاًم اینکه 
۲۸۴۹ پروژه یعنی بیش از نیمی از طرح های قابل افتتاح معادل ۵۷.۹ 
درصد مربوط به بخش آب و خاک است، گفت: بخش باغبانی با ۶۲۹ 
پروژه ۱۲.۸ درصد و منابع طبیعی با ۳۵۵ پروژه ۷.۲ درصد پروژه های 
قابل افتتاح بخش کشــاورزی را به خود اختصاص می دهند.به گفته 
مشاور وزیر جهاد کشــاورزی، بیشــترین پروژه های قابل افتتاح در 

استان ها در این ایام نیز به ترتیب در ســازمان جهاد کشاورزی استان 
سیستان و بلوچســتان با ۸۷۶ پروژه، سازمان جهاد کشاورزی استان 
خراسان رضوی با ۵۳۱ پروژه و سازمان جهاد کشاورزی استان کرمان 
با ۳۴۶ پروژه است.موســوی همچنین به رتبه بندی اعتبارات هزینه 
شده پروژه ها اشاره و تصریح کرد: ۱۰۶ هزار و ۲۶۹ میلیارد ریال اعتبار 
معادل ۲۶.۵ درصد مربوط به بخش باغبــانی، ۹۸ هزار و ۲۳۱ میلیارد 
ریال اعتبار معادل ۲۴.۵ درصد مربوط به صنایع کشاورزی و ۷۰ هزار 
و ۱۹۹ میلیارد ریــال اعتبار معادل ۱۷.۵ مربــوط به بخش شیلاًت و 

آبزی پروری است

ایران دومین کشور نوآور کشاورزی در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی

درآمد ۵ میلیــارد دلاری با خامــوشی گازهای 
مشعل ، کاهش ۵۰ درصدی بارش های زمستانه/ لزوم 
مصرف بهینه آب و افزایش ۳۰ میلیون متر مکعبتولید 
گاز در کشــور از مهمترین اخبار آب و انرژی در هفته 

جاری بودند
درآمد ۵ میلیــارد دلاری با خامــوشی گازهای 
مشــعل ، کاهش ۵۰ درصدی بارش های زمستانه / 
لزوم مصرف بهینه آب، تغییر سقف بنزین آزاد تأثیر 
چندانی بر قاچاق ســوخت ندارد، افتتــاح ۶۷ پروژه 
آب و فاضلاًب به ارزش ۶۸ هزار میلیارد در هرمزگان 
و تولید گاز در کشــور ۳۰ میلیون متر مکعب افزایش 
یافت از مهمترین اخبار آب و انــرژی در هفته جاری 

بودند
تولید گاز در کشور 30 میلیون متر مکعب 

افزایش یافت
جواد اوجی وزیر نفت )شــنبه، هفتم بهمن ماه( 
در بازدید از مرکز مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران بــا بیان اینکه طبق گزارش هــا در بعضی از 
استان های کشور حدود ۱.۵ تا ۲ متر برف باریده است، 
گفت: در این شرایط شبکه گازرسانی پایدار و مستمر 

بوده است و در هیچ نقطه ای قطعی گاز نداشته ایم
وزیر نفت با بیان اینکــه ۸۵۱ میلیون مترمکعب 
گاز به شبکه سراسری کشور تزریق شده است، اظهار 
کرد: این رقم بی سابقه بوده است و در این زمینه یک 

رکورد به شمار می آید
اوجی گفت: با همت مردم در ایام ســرد امســال 
حدود ۱۱ درصد کاهش مصرف و در مجموع ۱۰ ماه، 
حدود ۵ درصد معادل حدود ۱۵ میلیون مترمکعب در 

روز کاهش مصرف داشته ایم
وی افزود: امســال از پیش تدابیر لازم اندیشیده 
شد و در زمینه تولید گاز نسبت به پارسال روزانه ۳۰ 
میلیون مترمکعب افزایش تولیــد را از فازهای پارس 
جنوبی و میدان های مســتقل گازی در شرکت نفت 
مناطق مرکزی داشــتیم، همچنین بــا جمع آوری 

گازهای مشعل حجمی به تولید گاز اضافه شد
تزریق بیــش از 4 میلیارد مترمکعب گاز به 

خطوط سراسری
ســعید عقلی مدیر دیسپچینگ شــرکت ملی 
گاز، گفت: با برنامه هایی کــه در بخش های تجاری، 
خانگی و صنایــع غیر عمده اجــرا کرده ایم و در عین 
حال پیش بینی ها و عملیات هایی که در زمینه تولید 
بیشتر گاز انجام شده، از ابتدای امسال حدود ۴ میلیارد 
مترمکعب گاز بیشتر نسبت به پارسال تحویل خطوط 
گازرسانی برای استفاده در بخش های مختلف شده 

است
وی افزود: با پیش بینی پاداشی که برای مشترکان 
خانگی گذاشته شــده، مصرف گاز حدود ۶ درصد در 
کل ســال در بخش خانگی کمتر بوده است. در همه 
نقاط کشور به ویژه در بخش انتهایی شبکه گازرسانی 
که هم اکنون در فصل یخبندان هستند، توانسته ایم 
در بالاترین فشــار گاز را تحویل مشــترکان در این 

شهرها بدهیم
مدیر دیســپچینگ شــرکت ملی گاز در پایان 
خاطرنشــان کرد: تاکنون به طور میانگین روزانه ۲۸ 
میلیون مترمکعب گاز بیشتر )با افزایش ۱۴ درصدی( 
به بخش نیروگاهی و روزانــه ۲۰ میلیون مترمکعب 
بیشتر از این ســوخت پاک )افزایش ۷ درصدی( به 

صنایع عمده تحویل شده است
کاهش ۵0 درصدی بارش های زمســتانه / 

لزوم مصرف بهینه آب
فیروز قاسم زاده ســخنگوی صنعت آب با اشاره 
آخرین وضعیت بارش ها و موجودی سدهای کشور 
اظهار داشت: سال آبی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ در حالی ۱۲۷ 

روز خود را سپری می کند که پیش بینی های بارشی 
محقق نشده است و ســال جاری به عنوان چهارمین 

سال خشک متوالی، با کاهش جدی بارش روبروست
وی با بیان اینکــه فصل پاییز امســال با کاهش 
بارندگی حدود ۳۰ درصدی به پایــان رسید، افزود: 
تاکنون، بارش های زمســتانه نیز با کاهش حدود ۵۰ 
درصدی روبرو بوده اســت؛ به طوری که بارش های 
باران و برف هفته اخیر به ویژه در شمال غرب کشور نه 
تنها نتوانست کمبود بارش پاییزه را جبران کند بلکه 

سهم زمستان نیز محقق نشده است
قاسم زاده خاطرنشــان کرد: پوشش برفی کشور، 
علی رغم رشد اندک نسبت به سال گذشته، همچنان 
با کاهش ۱۰ درصدی نســبت به متوسط بلند مدت 

مواجه است
تولید روزانــه ۵۷0 میلیون مترمکعب گاز 

شیرین در پارس جنوبی
حسین شمشیری معاون مدیرعامل مجتمع گاز 
پارس جنوبی در نشست با رئیس ســازمان بازرسی 
کل کشور گفت: هماهنگی های خوبی با شرکت های 
مستقر در منطقه پارس جنوبی وجود دارد و مجتمع 
گاز پارس جنوبی توانسته است در سایه این همدلی و 

کار گروهی اقدام های شایسته ای ثبت کند
وی افزود: بــرای عملیــات تعمیرات اســاسی 
هماهنــگی بسیار خوبی با بالادســت داشــته ایم و 
حمایت های بسیار ارزشــمندی به منظور پایداری 

تولید گاز و محصولات جانبی محقق شده است
معاون مدیرعامــل مجتمع گاز پــارس جنوبی 
تصریح کرد: اکنون روزانــه ۵۷۰ میلیون مترمکعب 
گاز شیرین از پالایشگاه های پارس جنوبی به خطوط 
انتقال تزریق و خوراک پتروشیمی های مســتقر در 
منطقه به صورت مستمر تأمین می شود و صادرات نیز 

به طور مطلوب در جریان است
وقوع بارش ها عمدتاً در مناطق غرب، شمال 

و شمال غربی کشور
مؤسســه تحقیقات آب اعلاًم کــرد: هفته جاری 
وقوع بارش ها عمدتاً در مناطق غرب، شمال و شمال 
غربی کشــور و برخی مناطق شمال شــرقی کشور 

پیش بینی می شود
بر پایه گزارش مؤسسه تحقیقات آب، برای هفته 
جاری )۷ تــا ۱۳ بهمن ماه( وقــوع بارش ها عمدتاً در 
مناطق غرب، شــمال و شــمال غربی کشور و برخی 

مناطق شمال شرقی کشور پیش بینی می شود
همچنیــن در بــرخی مناطق جنــوب دریای 
خزر مقادیــر تجمعی بارش ۱۰۰ تــا ۱۵۰ میلی متر 
پیش بینی شده است. بر اساس این گزارش، در هفته 
منتهی به ۱۳ بهمن ماه در مناطق غربی کشور به ویژه 
اســتان های چهارمحال وبختیاری و لرستان بارش 

تجمعی ۵۰ تا ۷۵ میلی متر پیش بینی شده است
دستورالعمل صادرات برق تجدیدپذیرها 

ابلاغ شد
مصطفی رجبی مشــهدی ســخنگوی صنعت 
برق و مدیر عامل توانیر گفت: بر اســاس این مصوبه 
در صورتی که ظرفیت مازاد بــرای خطوط صادراتی 
برق کشور وجود داشته باشد، مجوزهای لازم جهت 
ســرمایه گذاری در حوزه نیروگاه های تجدید پذیر، 
برقابی و حتی ذغال سنگ ســوز به ســرمایه گذاران 

متقاضی واگذار خواهد شد
سخنگوی صنعت برق با استناد به دستورالعمل 
مورد اشــاره تصریح کرد: امکان صــادرات برق برای 
ســرمایه گذاران این نیروگاه ها به مدت ۸ ماه در سال 
فراهم شــده و ســرمایه گذاران می توانند علاًوه بر 
احداث نیروگاه تجدید پذیر یا برقابی نسبت به افزایش 

ظرفیت صادراتی شبکه برق کشور اقدام کنند

ســخنگوی صنعت برق با تاکید بر اینکه تأمین 
برق هموطنان در داخل کشور همیشه در الویت بوده 
و هست افزود: در ۴ ماه ایام اوج مصرف برق در کشور 
که با ناترازی تولیــد و مصرف مواجه هســتیم، این 
نیروگاه ها موظف به عرضه برق برای مصارف داخلی 

در بورس انرژی هستند
امضای قرارداد اجرای ۸ طرح در میدان های 

مشترک نفتی وگازی در دهه فجر
جواد اوجی روز یکشــنبه )هشتم بهمن ماه( در 
نشســت هیئت دولت که به ریاســت سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری برگزار شــد، گزارشی از 
افزایش قابل توجه سرمایه گذاری در صنعت نفت 
در دولت مردمی ارائه کــرد و در ضمن آن از اجرای 
۱۸۲ طرح بزرگ در عرصــه نفت، گاز، پتروشیمی 
و پخش و پالایــش خبر داد کــه ۱۳۲ طرح آن به 
ارزش بیش از ۲۸ و نیم میلیارد دلار به بهره برداری 

رسیده است
وی با بیــان اینکه ۵۰ طرح دیگــر نیز به ارزش 
۴۷ و نیم میلیارد دلار در دســت اجراست، افزود: 
افزایــش ۱ میلیون ۲۰۰ هزار بشــکه تولید نفت و 
۵۰ میلیون مترمکعب تولیــد گاز از ابتدای دولت، 
۶۳ میلیون مترمکعب ظرفیــت پالایش گاز خام، 
افزایش قابل توجه جمع آوری گاز مشــعل معادل 
۱۰ میلیــون مترمکعب و افزایــش تولید ۴۸ هزار 
بشــکه نفت از میدان هــای مشــترک، بخشی از 
عایدات طرح های به بهره بــرداری رسیده وزارت 

نفت بوده است
وزیر نفت از افتتاح ۱۵ طــرح بزرگ در این بخش 
به ارزش ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار در بخش های 
بالا و پایین دستی خبر داد و اظهار کرد: همچنین در 
ایام دهه فجر قرارداد اجرای ۸ طــرح در میدان های 
مشترک نفتی و گازی به ارزش ۱۴ میلیارد دلار امضا 

خواهد شد
بهره بــرداری 3۶0۵ پروژه گازرســانی و 

توسعه ای همزمان با دهه فجر
مجید چگنی، مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران 
در آستانه دهه فجر و سالروز پیروزی انقلاًب اسلاًمی 
اظهار کــرد: بهره بــرداری از این پروژه ها و توســعه 
گازرسانی به شهرها به ویژه روستاها، نشان از آن دارد 
که شــاخصه عدالت اجتماعی در جمهوری اسلاًمی 
ایران که معرف رویکرد نظام در خدمت رسانی به مردم 

است، به خوبی در حال اجراست
وی ادامه داد: از این تعداد پــروژه، بهره برداری از 
پروژه های گازرســانی به ۱۰۵۶ روســتا، ۱۳ شهر و 
۲۵۱۸ واحد صنعتی را در برنامه داریم که برای اجرای 
این پروژه ها، نزدیک بــه ۸۰ هزار میلیارد ریال هزینه 

شده است
تغییر ســقف بنزین آزاد تأثیر چندانی بر 

قاچاق سوخت ندارد
محمد علی خطیبی نماینده پیشین ایران در اوپک 
در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشــاره به اینکه تغییر 
سقف بنزین آزاد تأثیر چندانی بر قاچاق سوخت ندارد، 
گفت: مدیریت مصــرف ســوخت از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت اما این موضوع به تنهایی نمی تواند 

منجر به جلوگیری از قاچاق سوخت شود
وی با اشــاره به اینکــه بخش اعظــمی از قاچاق 
ســوخت مربوط به کارت های جایگاه داران می شود، 
خاطر نشان کرد: مردم سهمیه ماهانه خود را مصرف 
می کنند اما ممکن است از طریق کارت سوخت های 
موجود در جایگاه ها شبانه تانکرهای سوخت را پر کند 
به همین دلیل به نظر می رسد بیشتر قاچاق مربوط به 

این بخش می شود
خطیبی با اشــاره به اینکه در برنامه هفتم توسعه 
پیش بینی شــده که در طول ۵ ســال آینده مصرف 
بنزین به حدود ۲۰۰ میلیون لیتر برسد، خاطر نشان 
کرد: این رقــم، رقم بسیار بالایی اســت کــه نیاز به 
اقدامات دیگری هم دارد و به تنهایی منجر به کاهش 

مصرف نمی شود
این کارشناس انرژی با اشاره به مصرف بالای بنزین 
در کشور خاطر نشان کرد: متأسفانه مصرف بنزین در 
کشور ما بالا اســت و میزان مصرف و تولید با یکدیگر 
تناسب ندارند، به عنوان مثال ســالانه یک میلیون و 
۵۰۰ هزار خودرو به ناوگان اضافه می شود و در کنار آن 
واردات خودرو را در نظر بگیریم مصرف بنزین به همان 

تناسب افزایش پیدا می کند
افتتاح ۶۷ پروژه آب و فاضلاب به ارزش ۶۸ 

هزار میلیارد در هرمزگان
هاشم امینی مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و 
فاضلاًب کشــور با بیان اینکه دولت سیزدهم فصل 
جدیدی از خدمات رســانی در حوزه آبرسانی پس از 
انقلاًب را گشوده است، افزود: استان هرمزگان به دلیل 
مسائل اقلیمی، شرایط شــکننده تری در منابع آبی 
دارد و برای تأمین نیاز آبی آن باید پروژه های متعددی 
تعریف و مورد بهره برداری قرار گیرد که خوشبختانه 
با نگاه متفاوت دولت سیزدهم شاهد به ثمر نشستن 

طرح های تأثیرگذار آبرسانی هستیم
وی در تشــریح جزئیــات افتتــاح و کلنگ زنی 
پروژه های آب و فاضلاًب در سفر آتی رئیس جمهوری 
گفت: در این ســفر ۶۷ پروژه در بخش آب و فاضلاًب 

افتتاح و یک پروژه نیز کلنگ زنی خواهد شد
سخنگوی صنعت آب و فاضلاًب کشور ادامه داد: 
برای اجرای این پروژه ها ۶۸ هزار میلیارد ریال از محل 
اعتبارات دولتی و ســرمایه گذاری بخش خصوصی 

هزینه شده است
درآمد ۵ میلیارد دلاری با خاموشی گازهای 

مشعل
هوشــنگ فلاًحتیان معاون برنامه ریــزی وزیر 
نفت با اشــاره به اینکه عملکرد دولــت سیزدهم در 
جمع آوری گازهای مشــعل قابل قبول بوده اســت، 
گفت: از مجموع ۵۵ میلیون مترمکعب گاز مشعل در 
ایران، با برنامه ریزی در دولت سیزدهم تا پایان امسال 
۱۵ میلیون مترمکعب از این گازها جمع آوری خواهد 
شــد، همچنین تا پایان ســال ۱۴۰۳ روزانه حداقل 
۳۰ میلیون مترمکعب دیگر از گازهای مشعل جمع 
می شود.معاون برنامه ریزی وزیر نفت تأکید کرد: در 
مجموع سرمایه گذاری که باید در عرصه جمع آوری 
گازهای مشعل انجام شــود، بیش از ۵ میلیارد دلار 

است

 درآمد ۵ میلیارد دلاری با 
جمع آوری گاز های مشعل

مدیر اجرایی سندیکای چای کارخانجات شمال 
گفت: سال ۸۶ و ۸۷ ســازمان تعاون روستایی حجم 
زیادی چای خریداری کرد که در نهایت ســال ۹۱ به 
بخش خصوصی فروخت. این چای تا امســال در انبار 

استان گیلاًن بود
چای یکی از نوشیدنی های روزانه و پرمصرف کشور 
است. حبیب جهان ساز، رئیس سازمان چای کشور با 
اشاره به چای سنواتی به مهر گفت: چای سنواتی یعنی 
چای که در ســال های مختلف تولیــد و در انبار باقی 
مانده است که بر اساس حکم مرجع قضائی این چای 
با عنوان چای صنعتی و غیر قابل شرب بسته بندی و 

عرضه می شود
وی افزود: تا کنون ۲ تا ۳ کامیــون با حکم مراجع 
قضائی به عنوان چای صنعتی صادر شده که در حال 
حاضر تا بهبود بازار چای داخــل، صادرات آن ممنوع 

شده است
وی دربــاره واردات ۱۱۱ هزار تن چای در ســال 
گذشته عنوان کرد: واردات بیش از نیاز بازار سبب شد 
تا امسال ثبت سفارش محدود و واردات قطره چکانی 

باشد تا موجودی این بار به اتمام برسد
رئیس سازمان چای کشور درباره تاریخ انقضا چای 
هم گفت: بر اساس مؤلفه های سازمان ملی استاندارد 
تاریخ انقضا چای تولید داخل ۳ سال در نظر گرفته شده 
اســت.در ادامه محمدصادق حســنی، مدیر اجرایی 
سندیکای چای کارخانجات شــمال درباره صادرات 
چای تاریخ گذشته به مهر گفت: سال ۸۶ و ۸۷ سازمان 
تعاون روستایی حجم زیادی چای خریداری کرد که 

در نهایت سال ۹۱ به بخش خصوصی فروخت
وی در توضیح بیشــتر عنوان کرد: سازمان تعاون 
روســتایی کشــور از ســال ۸۴ تا ۸۸ متولی خرید 
تضمینی برگ سبز چای کشــور بود. در حال حاضر 
هم خرید آن تضمینی بوده اما متولی، ســازمان ملی 
چای کشور است. در آن دوره سازمان تعاون روستایی 
بابت بهای برگ سبز از کارخانجات چای سازی حدود 
۵۴ هزار تن چای خشک تحویل گرفت.وی ادامه داد: 
سازمان تعاون روستایی در همان سال های ۸۶ و ۸۷ 
اعلاًم کرده بود ۵۰ هزار فروشگاه در سراسر کشور دارد 
که می تواند به وسیله آنها چای را به فروش برساند اما 

این طور نشد. در نهایت، با مصوبه دولت در ۱۲ مرداد 
ســال ۹۰ دوباره به آنها اجازه داده شد چای های دپو 
شده را به فروش برســانند؛ البته در این مصوبه آمده 
چای که مربوط به ســال ۸۶ است صرفاً جهت تبدیل 
به کمپوست فروخته شود و چای سال های ۸۷ و ۸۸ 
به عنوان چای مصرفی به فروش برســد. دلیل آن هم 
این بود که چای ۸۶، ۳ سال از تاریخ تولید آن گذشته 
و قابلیت مصرف ندارد؛ بنابراین برگ سبز سال ۸۶ باید 
تبدیل به کمپوست می شد.مدیر اجرایی سندیکای 
چای کارخانجات شمال خاطرنشــان کرد: سازمان 
تعاونی روســتایی این چای را ۱۸ بهمن ســال ۹۱ به 
فروش رساند که چای مربوط به ســال های ۸۷ و ۸۸ 
هم منقضی شده بود؛ به این ترتیب این سازمان از سال 
۹۲ شــروع به فروش چای در بازار داخل و خارج کرد. 
آخرین محموله هم در سال ۹۸ به فروش رسید. پس 
از آن فروش این محصول تا سال ۱۴۰۱ دوباره متوقف 
شد.حســنی گفت: البته ســازمان تعاون روستایی 
قرارداد خود را با خریدار یک طرفه فسخ کرده بود که 
منجر به شکایت خریدار و در نهایت تعاون روستایی 

محکوم و موظف به تحویل چای به خریدار شــد.وی 
عنوان کرد: خریدار تا ســال ۹۸ هر چه تحویل گرفت 
مربوط به محصولات ســال های ۸۷ و ۸۸ بود. از سال 
گذشــته و با نیابت قضائی، طبق مصوبه دولت، برگ 
سبز سال ۸۷ باید تحت نظارت ســازمان ملی چای و 
اســتانداری گیلاًن تبدیل به کمپوست می شد.وی 
تصریح کــرد: ۷۰۰ تن از این محصول، اردیبهشــت 
امسال به کشورهای مختلف به عنوان چای صنعتی 
صادر شد.مدیر اجرایی سندیکای چای کارخانجات 
شــمال تاکید کرد: مهم ترین نکته این است هنگامی 
که گفته می شــود این چای صنعتی اســت باید به 
کشورهایی صادر شود که دارای تکنولوژی تبدیل آن 
به فرآورده های صنعتی هستند. کشورهای همسایه 
ایران مثل تاجیکســتان، گرجســتان، قزاقستان، 
ازبکستان، روسیه، افغانســتان و عراق هیچ یک این 
تکنولوژی را ندارند؛ بنابراین چای ارسال شده به این 
کشور به مصرف انسانی می رسد؛ بنابراین همان قدر 
که نســبت به هم وطنان خود مســؤول هستیم باید 

نسبت به سایر جوامع هم این نگاه را داشته باشیم

صادرات چای؛ از صنعتی تا سنتی



نگاه

خودروها کجاست که تحویل 
متقاضیان نمی شود؟

بسیاری از متقاضیان ســامانه یکپارچه 
که از زمان تحویل خودروهــای ثبت نامی 
شان همچون پژو پارس و ساینا دوگانه سوز 
می گذرد هنوز حــتی پیامکی مبنی بر واریز 

وجه دریافت نکرده اند
پس از حدود ۳ سال که از عمر قرعه کشی 
خودرو )خودروســازان ایرانی برای فروش 
خودرو با قیمت کارخانه، پــس از ثبت نام از 
متقاضیان هر بار از بیــن میانگین ۵ میلیون 
نفر ثبت نام کننــده به ۱۰ تــا ۲۰ هزار نفر 
خودرو می فروختند( می گذشــت، از پاییز 
سال ۱۴۰۱ استفاده از سازوکار بورس برای 
عرضه خودرو به کار گرفته شد منتهی با توجه 
به مخالفت شورای رقابت و البته عدم تمایل 
وزارت صمت به استفاده از ظرفیت بورس و 
همچنین حذف بند عرضه خودرو در بورس 
در مجلــس، روش جدیدی تحــت عنوان 

»نوبت دهی« ابداع شد
شیوه نوبت دهی نیز با بلوکه کردن ۱۰۰ 
میلیون تومان برای خودروهــای داخلی و 
۵۰۰ میلیون تومان برای خودروهای وارداتی 
کار خــود را آغاز کرد که بــرای خودروهای 
وارداتی یک بار در اســفند ۱۴۰۱ ســامانه 
یکپارچه باز شــد و برای خودروهای داخلی 
و مونتاژی نیز یک بار بهمن ۱۴۰۱ و یک بار 
اردیبهشت ۱۴۰۲ سامانه بازگشایی شد که 
در هر دور عرضه خودرو به صورت یکپارچه 
و انبوه صورت گرفت کــه در نهایت حدود ۲ 
میلیون نفر برای خریــد خودروهای داخلی 

اقدام کردند
وضعیت نوبت دهی نیز به این صورت بود 
که بازه زمانی تحویل خودرو از پاییز ۱۴۰۲ تا 
زمستان ۱۴۰۳ اعلاًم شــد؛ یعنی با توجه به 
عدم همخوانی میزان تولید با تقاضای خرید 
خودرو، نوبــت تحویل خــودروی برخی از 

متقاضیان به سال آینده موکول شد
با این حــال بسیــاری از متقاضیان که از 
زمان تحویل خودروهای ثبت نامی شــأن 
می گذرد هنوز حــتی پیامکی مبنی بر واریز 
وجه نیز دریافت نکرده انــد؛ به عنوان نمونه 
دو خودروی ســاینا دوگانه سوز و پژو پارس 
از جمله خودروهایی هســتند که طی چند 
وقت اخیر، متقاضیــان را در بلاًتکلیفی نگه 

داشته اند
یکی از متقاضیان خرید ساینا دوگانه سوز 
به مهر می گوید: ما تعــدادی از حواله داران 
ساینا اس دوگانه ســوز موعد آذر هستیم و 
شرکت ســایپا نه دعوتنامه ای می فرستد و 
نه جواب درستی می دهد. از یک طرف هم به 
نظر می رسد که به دنبال اخذ مجوز افزایش 
قیمت است. در صورتی که نصف پول خودرو 

را نیز ۷ ماه پیش گرفته است
به گفته این فرد، شــرکت ســایپا برای 
تحویل هر چه دیرتر ســاینا دوگانه ســوز، 
چند باری هم پیامک تبدیل دوگانه سوز به 

بنزینی برای مشتریان ارسال کرده است
همچنین متقــاضی دیگری کــه برای 
خرید خودروی پژو پارس ثبت نام کرده بود 
به مهر می گوید که در مرحله نخســت اقدام 
به ثبت نام برای خرید پژو پارس کرده و قرار 
بود زمستان امسال خودروی خود را تحویل 
بگیرد اما تا به این لحظه هیچ پیامکی برای او 

ارسال نشده است
در همین راســتا نیز تعدادی از مشتریان 
خودرو پژو پارس در مقابل ساختمان وزارت 

صنعت، معدن، تجارت تجمع کردند
یــکی از این تجمــع کننــدگان به مهر 
می گوید: سال گذشته با مسدود کردن ۱۰۰ 
میلیون تومان به حســاب سازمان حمایت، 
در سامانه یکپارچه خودرو ثبت نام کردیم و 
نوبت تحویلی پاییز و زمســتان ۱۴۰۲ برای 

تحویل خودرو اعلاًم شد
به گفته او، با این حــال تاکنون فراخوانی 
جهت تکمیل وجه و اخذ قــرارداد برای این 
افراد ارســال نشده اســت و همچنین عدم 
پاســخگویی نهادهای مربوطه و شــایعات 
مبنی بر افزایش قیمت سبب شده مشتریان 
جلوی ساختمان وزارت صنعت تجمع کنند 
و خواســتار پاســخگویی منطقی متولیان 

مربوطه باشند
مهدی اسلاًم پناه رئیس ســازمان ملی 
اســتاندارد در این رابطه گفته است که »از 
ســال ۱۴۰۱ ما در قالب اعلاًم های رسمی 
به ایران خــودرو اعلاًم کردیم که این خودرو 
نمی تواند اســتانداردهای ۸۵ گانه را لحاظ 
کند و باید برای این موضوع تدبیری بیندیشد 
اما متأســفانه به جای بــررسی این موضوع 
فروش این خودرو در ســامانه یکپارچه در 
دســتور کار وزارت صنعت و خودروساز قرار 
گرفت و آنها خــودرویی که می دانســتند 
نمی توانند استانداردهای آن را رعایت کنند 

را فروختند.«
طبق اعلاًم شــرکت ایران خودرو حدود 
۱۰۰ هزار نفر متقاضی خریــد این خودرو 
هستند و با توجه به وضعیت تولید و قاطعیت 
سازمان اســتاندارد بر عدم تداوم تولید این 
محصول، مشخص نیست چه خودرویی قرار 

است تحویل این متقاضیان شود

مسیر پرپیچ و خم تحقق به 
وعده ساخت ۴ میلیون واحد 

نهضت ملی
اگرچه عزم دولت در اجرای وعده ساخت 
۴ میلیون مسکن جزم است، اما در اجرای آن 
برخی چالش ها و موانع پیش روی وزارت راه و 
شهرسازی قرار دارد که این چالش ها باید در 

زمان مناسب حل شود
وعده انتخاباتی ســاخت ۴ میلیون واحد 
مســکونی سید ابراهیم رئیــسی، گرچه در 
نگاه ابتدایی این وعده انتخاباتی جز محالات 
بود، اما دولتمردان با عزم جــدی این وعده 
انتخاباتی را به مسیر عملی شدن سوق دادند 
اما قطعاً رفع موانع موجود و تأمین مالی این 
ابر پروژه کشور با دشواری های همراه خواهد 
بود.پپس از گذشت دو سال از ریاست دولت 
سیزدهم در مسیر ســاخت ۴ میلیون واحد 
مســکونی فراز و نشیب هــای مانند تأمین 
زمین، پرداخت تســهیلاًت بــه متقاضیان 
و تأمین مالی … با دســت اندازها و موانعی رو 
به رو شــده و اگر این چالش ها در بره زمانی 
مناسب هموار نشوند، ممکن است سرنوشتی 
مشابه مسکن مهر در انتظار متقاضیان این 
واحد مسکونی باشد که هم اکنون نیز بیش 
از ۱۴۰ هزار واحد مســکن مهــر، تحویل 
متقاضیان نشــده که با همت وزیر جوان راه 
و شهرســازی در آینده نزدیــک این بحران 
نیز به پایان خواهــد رسید.مهرداد بذرپاش 
وزیر جوان کابینه سیزدهم بــا اعلاًم اینکه 
در سراسر کشــور یک میلیون و ۹۳۵ هزار و 
۲۷۶ واحد مســکونی طرح حمایتی دولت 
در دست ســاخت اســت، گفت: واحدهای 
مسکونی طرح نهضت ملی مسکن به صورت 
واگذاری زمین برای ساخت واحد مسکونی 
در شــهرها و در روســتاها، انبوه سازی در 
اراضی اجاره، بافت های فرســوده شــهری، 
خود مالکی، نوســازی و بهسازی واحدهای 
مسکونی روستایی و تکمیل مسکن مهر در 
حال ساخت است.با توجه به پشتکار جدی 
و عزم ریاست محترم کشور و وزارتخانه های 
دخیل در راستا نشانه های خوبی در خصوص 
تعهد به این وعده به چشــم می خــورد اما 
عده ای از کارشناسان این وعده را ملموس و 
وعده دولت در خصوص ســاخت ۴ میلیون 
مسکن در ۴ سال دولت سیزدهم با توجه به 
عقب افتادگی های کــه از این دولت پیشین 
به جا مانده اســت صرفاً یک شعار می دانند.

انباشت مسائل حل نشــده در حوزه مسکن 
طی دهه هــای اخیر، با راهکارهــای کوتاه 
مدت و تک وجهی قابل حل نیســت. اواخر 
سال گذشــته )۱۴۰۱( ابوالفضل نوروزی، 
مشاور وزیر راه و شهرسازی با تأیید بالا بودن 
سهم زمین از قیمت تمام شده مسکن، این 
عدد را در کل کشــور ۶۰ درصد اعلاًم کرد و 
در ادامه عدد آن را در تهران ۷۰ درصد اعلاًم 
کرد. بارها کارشناســان گفته اند که قیمت 
زمین بیش از حد بالاست و همین موضوع، 
منجر به گرانی مسکن شــده است. بر اساس 
نظریه کارشناســان حوزه مســکن، سهم 
ساخت مســکن از قیمت تمام شده زمین 
در بسیاری از کشــورها، فقــط ۳۰ درصد 
عنوان شده اســت. البته در مهرماه امسال 
بانــک مرکزی گــزارشی از تغییــرات بازار 
معاملاًت مسکن استان تهران که برگرفته از 
آمارهای خام ســامانه ثبت معاملاًت املاًک 
و مستغلاًت کشور بوده، انتشــار داد. عمق 
فاجعه بر این اســاس بود که افزایش قیمت 
مســکن در تهران را نســبت به سال پیش، 
۸۰ درصد نشان می دهد.بازار مسکن مانند 
هر بازار اقتصادی دیگر تابــع قانون عرضه و 
تقاضا است و زمانی که عرضه در بازار به اندازه 
کافی رخ ندهد، در بازار شــاهد نیاز شدید از 
ســوی متقاضیان خواهیم بود که در مقابل 
موجب افزایش قیمت مسکن در بازار خواهد 
شد. افزایش قیمت مســکن در بازار موجب 
سوداگری دلالان خواهد شــد که دست به 
عمل »احتکار« می زنند.کارشناسان اعلاًم 
می کنند آنچه که می تواند این کسری را در 
بازار مسکن جبران کند افزایش عرضه زمین 
به بازار مسکن است. ساخت مسکن نیازمند 
زمین بوده ولی به علت ایجاد انحصار طلبی 
عده ای از سوداگران این اتفاق در بازار مسکن 
رخ نداد. این در حالی اســت که تعداد زیادی 
زمین در اطراف شهرهای جدید تهران وجود 
دارد که با شناســایی ایــن زمین ها می توان 
کسری مســکن را جبران کرد که در مقابل 
موجب ایجاد ثبات در بازار مسکن می شود.

حسن تیزمغز مشــاور وزیر راه و شهرسازی 
در امور نهضت ملی مســکن در گفت وگو با 
خبرنگار مهر با تاکید بر اینکه عدم وام دهی 
بانک در راستای قانون جهش تولید موجب 
بر زمین ماندن وعده انتخاباتی رئیس جمهور 
خواهد شد، گفت: هیأت دولت طی جلساتی 
که با حضور رئیس جمهــور برگزاری کرد، 
موظف به پرداخت تســهیلاًت مســکن در 
راستای قانون جهش تولید مسکن هستند. 
البته بانک های که در ایــن مسیر کم کاری 
کنند قطعــاً ۲۰ درصد جریمه می شــوند و 
بانک مرکزی باید پیگیــری جریان وام دهی 

باشد

خبر
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  سال نهم

رییس سازمان امور اراضی کشاورزی گفت: پیشنهاد این سازمان 
تشکیل »شورای عالی مدیریت زمین« اســت تا تصمیم سازی های 

خوبی برای حفاظت از زمین اتخاذ شود
رضا افلاًطونی، رئیس ســازمان امور اراضی در نشســت خبری با 
خبرنگاران گفت: موضوع زمین و خاک همواره مورد تاکید مقام معظم 
رهبری بوده و حفاظت از اراضی کشــاورزی جز دستورات حاکمیت 

است
وی افزود: ســازمان همواره این را در نظر دارد که اراضی امانتی در 
دست ما اســت و طرح تجمیع و یکپارچه ســازی اراضی کشاورزی با 

مشارکت نهادهای متولی تهیه شده که بخش بزرگی از دغدغه های ما 
در حوزه زمین رفع می شود.وی با بیان اینکه در این طرح قانون ارث هم 
پیش بینی شده است، ادامه داد: زمین بستر توسعه بوده و حفظ منابع 
خاک و آب برنامه ای فراقوه ای است که باید پیگیری شود.افلاًطونی با 
اشاره به اینکه اجرای قلع وقمع با هماهنگی دستگاه قضا انجام می شود، 
یادآور شد: پیشنهاد سازمان امور اراضی کشور تشکیل »شورای عالی 
مدیریت زمین« است تا تصمیم ســازی های خوبی برای حفاظت از 
زمین اتخاذ شــود.وی گفت: تثبیت مالکیت و آمایش ســرزمین دو 
موضوع مهم در حوزه حفاظت از زمین بوده که لازم اســت در چنین 

شــورایی برای آن تصمیمات اجرایی گرفته شود.رئیس سازمان امور 
اراضی کشور با اشاره به احکام دیده شده برای حفاظت از منابع خاک و 
آب اظهار کرد: در مقابل این قوانین ممکن است افراد سودجویی وجود 
داشته باشــد که مبادرت به تغییر کاربری غیرقانونی و ساخت و ساز 
غیرمجاز کنند که قانون حکم می کند با آنها برخورد شود. نگاه سازمان 
امور اراضی در اجرای قانون حفظ کاربری اراضی کشاورزی این است 
که هر مقامی در هر جایگاهی مرتکب خطایی شود جلو آن ایستاده ایم 
و اگر در آینده هم می ایستیم. این تکلیف ســازمان در مقابل رسالتی 

است که بر عهده دارد

تشکیل »شورای عالی مدیریت زمین« ضروری است

۲ ماه تا پایان سال مانده است؛ ۱۰۰ هزار خودروی برقی کجاست؟
طبق وعده های وزارت صمت قــرار بود تا پایان 
ســال ۱۰۰ هزار خودروی برقی وارد کشور شود تا 
در بخش تاکسیرانی مورد استفاده قرار گیرد اما تا به 

امروز خبری از واردات این حجم از خودرو نیست
عباس علی آبادی از روز نخست که سکان هدایت 
وزارت صمت را بر عهده گرفت کلیدواژه »خودروهای 
برقی« را در هیچیک از ســخنرانی های خود از قلم 
نینداخت؛ علی آبــادی اعتقاد دارد که اســتفاده از 
خودروهای برقی اعــم از وارداتی و داخلی می تواند 
نقطه شروعی برای ایجاد تحول در حوزه های مختلف 

از جمله، صنعت خودروســازی، محیط زیســت، 
کاهش مصرف سوخت و… باشد. در همین رابطه نیز 
علی آبادی وعده داد که »برنامه داریم تا آخر امسال 
۱۰۰ هزار تاکسی برقی در شــهرهای بزرگ داشته 

باشیم.«
بر همین اســاس هم مهدی ضیغــمی معاون 
علی آبــادی و رئیس ســازمان توســعه تجارت 
ایران هم ۲۹ مهر مــاه و هم دوم آبــان ماه وعده 
آغاز واردات خودروهای برقی از آبــان ماه را داد؛ 
او ۲۹ مهر ماه اعلاًم کرد که »واردات خودروهای 

برقی از آبان ماه آغاز می شود و بعد از اینکه عرضه 
خودروهای برقی وارداتی بــه تاکسیرانی به اتمام 
رسید می توان بــرای عرضــه خودروهای برقی 
عمومی نیز اقدام کــرد.« در ادامه نیز در دوم آبان 
ماه ضیغــمی تاکید کرد کــه »برنامه جدی برای 
واردات خودروهــای بــرقی اعم از فــول برقی، 
هیبرید، پلاًگین و… داریم. یکی دو هزار خودروی 
برقی در همیــن آبان ماه وارد خواهد شــد که در 
مرحله نخست مشــتری تاکسی رانی است اما در 
مرحله بعــدی مردم عادی هــم می توانند بخرند 

زیرا این خودروها به لحاظ قیمــتی به صرفه تر از 
خودروهای بنزینی هستند.«

۲۹ آبــان مــاه محمدرضا فرزیــن رئیس کل 
بانک مرکزی نیز وارد میدان شــد و اعلاًم کرد که 
تأمین یک میلیارد دلار بــرای واردات خودروی 
برقی مورد پذیرش قرار گرفتــه و با یک میلیارد و 
۴۰ میلیون یورویی که برای اتوبوس، ون و موتور 
سیکلت های برقی انجام خواهد شــد، در مجموع 
۲ میلیارد یــورو برای خودروهای بــرقی ارز کنار 

گذاشته شده است

کارشناسان شهرسازی علت آمار تلفات بالای 
غیرنظامیان در غزه را، ضعف الگوی شهرســازی از 

جمله تراکم بالا در ایجاد پدافند غیرعامل می دانند
در جنگ اخیر غزه با متجاوزان صهیونیســتی، 
آمار تلفات غیر نظامیان فلســطینی در غزه بسیار 
بالا بوده اســت. فارغ از آنکه رژیم جعلی اســرائیل 
از سلاًح های کشــتار جمعی به منظور نسل کشی 
مــردم مظلوم غزه اســتفاده می کنــد، اما آرایش 
فضاهای ساختمانی و مدل توسعه شهری غزه این 
بستر را برای دشمنانشــان فراهم کرده تا با گرفتن 
تلفات بسیار بالا و فشــار روانی تــاب آوری مردم 
غزه را کاهش دهد. تراکم شــهر غزه به عنوان یکی 
از بخش های باریکه غزه با ۴۵ کیلومتر مســاحت و 
جمعیت ۶۰۰ هزار نفر، ۱۳۳ نفر بر هکتار اســت. 
همین تراکم بالا و ساختمان های بلندمرتبه علاًوه 
بر اینکه غزه را ســومین منطقــه پرتراکم جهان 
کرده اســت، تبدیل به یک نقطه ضعفی شــده که 
دشــمنان وحشی این مــردم مظلــوم از آن برای 
نسل کشی فلسطینیان اســتفاده کنند. مشخصاً 
اگر مدل توسعه شــهری غزه به گونه ای دیگر بود 
یعنی ســاختمان ها با طبقات کمتر ساخته شده 
بودند، هزینه حمله به این منطقه برای اســرائیل 
بسیار بالاتر از حال حاضر تمام می شد که در نتیجه 
می توانست در عین پایین آوردن خسارات مادی و 
تلفات جانی، بازدارندگی نسبی در مقابل حملاًت 

ایجاد کند
علت تراکم بالای غزه قابل درک اســت چرا که 
این شهر به دلیل اشــغال متجاوزان با محدودیت 
اراضی مواجه اســت. به عبارت بهتــر، اراضی کل 
کشور فلســطین به غصب متجاوزان درآمده است 
لذا مساحت آن نمی تواند به تناسب رشد جمعیت 
افزایش پیدا کند. در نهایت برای مدیران شهری غزه 
راهی جز ساخت ســازه های بلند به منظور تأمین 

مسکن مورد نیاز، نمی ماند
البته که، فقط مسئله جنگ و تهدیدات نظامی 
مطرح نیست، معماری غیر استاندارد و غیر منطبق 
بر اصولی همچون مکان گزیــنی و جانمایی بهینه 
ساختمان و معماری داخلی ساختمان ها در ارتباط 
با پدافند غیر عامل اســت. از طرفی کشور ایران به 
عنوان یکی از کشورهای زلزله خیز جهان محسوب 
می شــود که این شــرایط باعث می گردد، مساله 
ایمن ســازی ســاختمان ها و بناهای مسکونی و 
صنعتی در مقابل زلزله در اولویت ویژه متولیان امر 
مســکن و صنعت قرار گیرد و لزوم توجه به این امر 
را چند برابر می کند. بنابراین سوال اصلی و مهم در 
شرایط کنونی این اســت که وضعیت شهرسازی 

کشورمان از نظر پدافند غیرعامل چگونه است؟
ســاخت خانه تک طبقه هزینه جنگ را 

برای دشمن بالا می برد
وقتی دامنه جنگ به مناطق مسکونی کشیده 
شود، سرنوشت جنگ را تاب آوری مردمانش تعیین 
می کند. مردمی که بتواننــد در برابر جنگ روانی 
مقاومت کنند، در میدان جنگ نظــامی نیز پیروز 
خواهند شد. یکی از حربه های دشمن برای ایجاد و 
افزایش فشار روانی و درهم شکستن مقاومت مردم، 

بالا بردن تلفات جانی آن هم از غیرنظامیان است
در این میان، از مهم ترین عوامل افزایش دهنده 
تلفات انسانی در حملاًت نظامی به مناطق شهری، 
بافت شهری و الگوی توسعه شهرهاست. معماری 
غیر استاندارد و غیر منطبق مســاکن بر با اصولی 
همچون مکان گزینی و جانمایی بهینه ساختمان، 
پراکندگی مناســب بنا، معماری داخل ساختمان 
در ارتباط بــا پدافند غیــر عامل بــوده و در ایجاد 
امنیت پایدار مؤثر است. همچنین آرایش فضاهای 
ســاختمانی و نحوه ارتباط با پیرامــون، امکانات 
ویژه ای را برای نجات جان افراد ایجاد نموده و باعث 
بهبود عملکرد سیستم و کاهش آسیب پذیری آن 

می شود
بنابراین مدل توســعه شــهرها، تعیین طرح 
هندسی بناهــا در آن و پیش بیــنی فضا به منظور 
امدادرســانی برای هر ســاختمان در زمان صلح و 
جنگ از جمله مؤلفه های بهینه معماری ساختمان 

و شهرسازی از منظر پدافند غیر عامل است
برنامه ریزی صحیح شــهری تأثیــرش را حتی 
در محاسبات دشــمن نیز می گذارد. در شرایطی 

که دشــمن بتواند با حمله مناطق شهری پرتراکم 
تلفات سنگین جانی بر دست طرف مقابل بگذارد، 
به احتمال زیاد از این گزینه چشــم پوشی نخواهد 
کرد، در مقابل اگر پهنه بندی شهر بر اساس اصول 
پدافندی باشــد و به عبارت ســاده تر ســازه های 
بلندمرتبه در شهر کمتر باشــد و خانه ها با طبقات 
محدود ساخته شده باشند، در آن شرایط کار برای 
دشمن ســخت خواهد بود، چرا که گرفتن تلفات 
جانی غیر نظامی در چنین ســاختار شهری بسیار 
مشکل است. شــاید یکی از عواملی که اسرائیلی ها 
خانه هــای مسکونی شــان در قالب تــک طبقه و 

شهرکی ساخته می شود همین مسئله باشد
مدل توسعه شــهر تعیین کننده امنیت 

پایدار
حسین کامران، داوود امینی، حســن حسینی 
امینی در پژوهشی با عنوان کاربرد پدافند غیر عامل 
در برنامه ریزی مسکنِ شــهری به اهمیت مسکن 
و شهرســازی در بالا بردن امنیت پایدار پرداختند. 
بر اساس نتایج این پژوهش، اصلی ترین راهبرد در 
برنامه ریزی شــهری، کاهش آسیب پذیری بالای 
ساختمان هاست که به موجب برنامه ریزی ناصحیح 
در حوزه مسکن، ســاختاربندی و آرایش فضایی 
نامناسب، مشکلاًت مهندسی ساختمان )سازه ها 
و اســتحکامات ناامن(، معماری نامناســب )عدم 
پیش بینی پناهگاه، فضاهای باز و…(، شــبکه های 

ارتباطی غیراستاندارد و… است
بنابراین، رعایت اصول کلیدی پدافند غیرعامل 
در ســاختمان ها زمین های برای توســعه امنیت 
پایدار در مناطق شــهری تلقی می شــود مسکن 
از شــاخص هایی اســت که در مرگ و میر ناشی از 
تهاجم نظامی به شهرها اثرگذار است. زیرا مسکن 
به عنوان خمیر مایه ســاختار و بافت شهرها است. 
مقوله مســکن گســترده و پیچیده بــوده و ابعاد 
متنوعی دارد. مســکن یک مکان فیزیکی است و 
به توزیع فضایی ســاختمان ها، چگونگی کنار هم 
قرارگیری و ترکیب عناصــر و عملکردهای اصلی 
ساختمان ها در بافت های شهری، ساختار مسکونی 
شهر را شکل می دهد. تقسیمات کالبدی ساختار 
شــهری )کوی، محله، برزن و منطقه( تا حدودی 
تابع ساختار فضایی ســکونتگاه ها ست. در نتیجه، 
پراکنش مناسب ســاختمان ها از گسترش اماکن 
تک مرکزی مسکونی ممانعت کرده و متعاقب آن در 
کاهش میزان تلفات جانی ساکنان مناطق شهری 
در حملاًت همه جانبه نظامی )زمیــنی، هوایی و 
دریایی( نقش برجســته ای ایفا می کند. طراحی 
مناسب محوطه ها بر اســاس تراکم ساختمان ها 
و تعداد ســاکنان، ایجاد فواصل ایمنی و فضاهای 
حائل بین ساختمان ها برای ســاخت جانپناه ها، 
پناهگاه ها، چیدمان مبلمان شــهری مناســب و 
مســتحکم و… جهت در امان ماندن از اثرات موج 
انفجار و ریزش آوار از اســاسی ترین پیش بینی ها 
در برنامه ریزی مســکن بر اســاس اصول حاکم بر 
پدافند غیر عامل شهری اســت. تراکم یکنواخت 
ســاختمان ها و توزیع متعادل تعــداد واحدهای 
مســکونی بر اســاس وســعت و محدوده توسعه 

پیرامونی اماکن بر درجه ایمنی شهرها می افزاید
ساختمان های بلند مرتبه میزان خسارات 
را در ســوانح طبیعی و حملات جنگی بالا 

می برند
فتح الله شمســایی زفرقندی دکتری اســتاد 
دانشــگاه نظامی، انتظامی، پدافنــد غیرعامل، در 
گفت وگو با.... و با اشــاره به نقش توســعه شهر در 
پدافند غیر عامل شهر غزه و بالا بودن آمار تلفات و 
خسارات ناشی از آن، توضیح داد: ما دو مدل تراکم 
داریم. یک مدل تراکم ساختمانی بوده و یک مدل 
تراکم جمعیتی است. در غزه هر دو این مدل ها اتفاق 
افتاده است. علاًوه بر اینکه تراکم شدید ساختمانی 
را شاهد هســتیم به دلیل وسعت کم، جمعیت هم 
متراکم است. بخش مســکونی به همین خاطر در 
صورت حمله نظامی به این مناطــق، آسیب های 
زیادی می بیند. باید توجه کرد وقتی در شــرایطی 
مثل غزه مجبور هستیم در فضاهای محدود تراکم 
ســاختمانی بالایی داشــته باشیم باید به دنبال 
راه حل های دیگری باری حفظ امنیت برویم، مثل 
اســتفاده از فضای زیرزمینی. در حال حاضر یکی 

از چیزهایی کــه در جنگ اخیر غــزه مطرح بوده 
تونل های زیرزمینی است . ولی می بایست خانه ها 
برای خودشــان فضای زیرزمینی ایجــاد کنند تا 
میزان خسارات و تلفات تا حدی کاهش یابد. نباید 
فراموش کرد هر چقدر تراکم کمتر باشــد میزان 
آسیب ها کمتر خواهد بود در غزه اما چاره ای جز این 

مدل ساخت و ساز وجود نداشته است
یک مســئله ای که وجود دارد به دلیل پیشرفت 
سلاًح ها و قدرت بالا و توانمندی کــه پیدا کردند، 
می توان گفت هیچ ســاختمانی در هیچ شهری در 
برابر اصابت مستقیم مقاوم نیســت. کاری که در 
پدافند صــورت می گیرد به دنبال آن اســت که از 
پیامدهای حملاًت در امــان باشیم. خیلی از درصد 
تلفات به دلیل پیامدها انفــاق می افتد. مثلًاً پیامد 
حمله نظــامی می شــود آتش ســوزی، تخریب، 
آسیب پذیری معماری داخــلی، مثل اتفاقی که در 

انبار بندر بیروت افتاد
وی ادامه داد: نکات مختلــفی در معماری و 
شهرســازی وجود دارد که می توانــد پیامدها 
را کاهش دهد، مانند فرم ســاختمان ها، نحوه 
اســتفاده از مصالح هم چنین هــر چقدر تعداد 
طبقات افزایش پیــدا کند مقدار خســارات و 
تلفات بیشتر خواهد شد. در حال حاضر یکسری 
بمب هایی طراحی شــده برای ساختمان های 
بلنــد مرتبه، وقــتی ایــن بمب ها بــه پایین 
ســاختمان های بلند مرتبه اصابــت می کند، 
در کســری از صدم ثانیه تمام هوای آن سازه را 
مکش می کنند و در اثر این مکش کل ساختمان 
فرو می ریزد، در صورتی کــه اگر تعداد طبقات 
کمتر باشــد، این دســت اتفاقات کمتر خواهد 

افتاد
بزرگ ترین ساختمان اداری جهان در 

آمریکا بلند مرتبه نیست!
زفرقتندی با اشاره به ســانحه ۱۱ سپتامبر 
گفت: بسته به امنیت ساختمان و درجه اهمیت 
آن در خیلی از مــوارد از نظر پدافنــدی نباید 
سازه های بلند مرتبه ســاخت. ما مجاز نیستیم 
که ســاختمان های حیاتی و بــا درجه اهمیت 
بالا را بلند مرتبه بســازیم. در آمریکا بعد از ۱۱ 
سپتامبر، اصول پدافند شهری به صورت خیلی 
جدی رعایت شده اســت در طراحی هایی که 
برای مکان خاص خود انجــام می دهد، از مدل 
سازه های بلند مرتبه استفاده نمی کند و حتماً 
اقدامات خاصی را انجام می دهد. مثلًاً اگر شما 
ســاختمان پنتاگون آمریکا را در نظر بگیرید با 
اینکه بزرگ ترین ســاختمان جهــان از لحاظ 
اداری است و نزدیک به ۳۰ هزار کارمند و افراد 
شــاغل دارد. این ســاختمان فقط در ۵ طبقه 
ساخته شده اســت و در مطالعات آن آمده که 
این ساختمان نباید از ۵ طبقه بیشتر باشد. یکی 
از دلایلش استتار زمینی است، اینکه نباید سازه 
از ارتفاع درختان بلندتر باشــد. اساساً هرچقدر 
ارتفاع این ساختمان بیشتر شود آسیب پذیری 
آن بیشــتر خواهد شــد. نهایتاً می توان گفت، 
شهرســازی امر تــک بعدی نیســت، از لحاظ 

پدافندی توسعه افقی امر مطلوبی بوده اما باید 
در مســئله الگو شهرســازی به اقتصاد، تأمین 
زیرساخت ها، وجود زمین و غیره توجه کرد. در 
حال حاضر شــهر توکیو می تواند الگوی خوبی 
برای ما باشــد چرا که تا به حال سه بار تخریب 
شــده اســت و این بار به بهترین شکل ممکن و 

ایمن ساخته شده است
امنیت پایــدار شــهرهای ایران در 

دستان محتکران شهری
همانطــور که اشــاره شــد، کارشناســان 
شهرسازی علت آمار تلفات بالای غیرنظامیان 
در غــزه را، ضعف الگوی شهرســازی در ایجاد 
پدافنــد غیرعامــل در برابر جنــگ و بلاًیای 
طبیعی مانند زلزله عنوان می کنند. این شــهر 
با ۴۵ کیلومتر مربع مســاحت و ۶۰۰ هزار نفر 
جمعیت، تراکمی معادل بــا ۱۳۳ نفر بر هکتار 
دارد. البتــه که اشــغال اراضی، توســط رژیم 
صهیونیســتی، باعث ایجاد تراکم بــالا در غزه 
شــده اســت. اما نکته غیرقابل قبول این است 
که تراکم تهران با عددی نزدیــک به ۱۴۰ نفر 
بر هکتار بیشتر از شــهر غزه است. در حالی که 
طبق اســناد آمایش سرزمینی کشــور ایران 
در تأمین زمین مشــکلی ندارد. ایران به دلیل 
اســتفاده از ۱ درصد زمین های قابل ســکونت 
در کشــور، جمعیت خود را در مساحت بسیار 
کم و با تراکم بالا بارگذاری کرده اســت. آنچه 
بررسی تغییر تراکم طی ۴۰ ســال گذشته در 
برخی کلاًنشهرهای کشور نشان می دهد حاکی 
آن است که مدیران شــهری پافشاری و اصرار 
عجیبی بر توسعه عمودی تمامی شهرها دارند. 
طبق جدول زیر تراکم شــهرهای بزرگ کشور 
اکثراً از حد اســتاندارد )۶۰ نفر بر هکتار( بالاتر 
بوده که نتایجی چون گــرانی، کاهش کیفیت 
زیســت و از همه مهم تر کاهــش امنیت پایدار 

شهر است
متأسفانه طبق بررسی های صورت گرفته از 
آمار منتشر شده از وضعیت نهضت ملی مسکن، 
این پروژه نیز با رویکرد توسعه عمودی در حال 
اجرا است. بنابراین سوال مهمی مطرح خواهد 
شد: با کدام الگوی شهرسازی، شهرهای ایران و 
خصوصاً کلاًن شهرها به صورت عمودی توسعه 
یافته و متراکم شده اند؟ با توجه به این نکته که 
کشور ایران جز پهناورترین کشورهای جهان به 
شــمار می آید و می توان با استفاده از اراضی آن 
برای توسعه افقی شــهرها پدافند کشور را هم 
تقویت کرد، با چه منطق شهرسازی و پدافندی 
کشــور زلزله خیر ایــران در خاورمیانــه که از 
ملتهب ترین مناطق جهان محســوب می شود، 
باید با مدل عمودی شــهرهایش توسعه یابد؟ 
غزه اگر تراکــم ۱۳۳ نفر بر هکتــار را دارد این 
به دلیل محدودیت زمین به واســطه غصب آن 
توسط متجاوزان اســت؛ اما در ایران، محتکران 

مانع توسعه شهرها شده اند

انحصار زمین در تهران، عامل ضعف پدافند غیرعامل شهری
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نگاه

آغاز موج جدید برخورد با 
پوشاک قاچاق در عرضه

یــک مقــام مســوول در وزارت صمت 
با اشــاره به شــروع طرح برخورد با قاچاق 
پوشاک در شهر تهران اظهار داشت: برخورد 
با عرضه کنندگان برندهای محرز پوشــاک 

قاچاق در تهران آغاز شده است
در ماه های اخیر بسیاری از تولیدکنندگان 
پوشــاک نســبت به وضعیت بازار شــب 
عید هشــدار داده و خواســتار برخــورد با 
عرضه کنندگان پوشاک قاچاق در بازار شدند؛ 
پیش ازاین، طرح مبارزه بــا برندهای محرز 
پوشاک قاچاق از سال ۱۳۹۷ آغاز و تا اواخر 
ســال ۱۳۹۹ به صورت غیرمتمرکز ادامه دار 
بود. اما متأسفانه به دلیل عدم استمرار اجرای 
این طرح، برندهایی که امکان واردات قانونی 
آن چندین سال است وجود نداشته و قطعاً از 
طریق قاچاق وارد کشور می شود، همچنان 
به وفور در بازار یافت شــده و به صورت علنی 

عرضه می شوند
در همین راســتا، اخیراً اتحادیه تولید و 
صادرات نساجی و پوشــاک ایران در نامه ای 
خطاب بــه مقام معظــم رهبری با اشــاره 
به ســهولت قاچاق پوشاک و ســایر کالاها 
به کشــور از طرق مختلف اعم از گمرکات، 
رویه های گذر مــرزی، ملــوانی، ته لنجی، 
مناطق آزاد و باتوجه به گســتردگی مرزها و 
فقدان گلوگاه های مقابله ای، مؤثرترین شیوه 
مقابله با این ویروس به شــدت فلج کننده را 
برخورد در ســطح عرضه دانسته و خواستار 

تشدید اقدامات مقابله ای شده اند
در بخشی از این نامه آمده بود: »اگرچه بر 
اســاس فرمان حضرت عالی می بایست عزم 
جدی دســتگاه های متولی مبارزه با قاچاق 
کالا بر این باشــد که عمل قاچاقچی کاملًاً 
بدون صرفه و همراه با خطر باشــد و جنس 
قاچاق از پیش از مبادی ورودی تا محل عرضه 
آن در بازار، آماج اقدامات گوناگون این مبارزه 
قرار گیرد، متأســفانه هم اکنون شــاهدیم 
مقابله در تمام عرصه ها رها شده و هم اکنون 
بازار پوشاک کشور متأثر از قاچاق بیش از سه 
میلیارد دلاری اســت که متولیان ذی ربط با 
ارائه آمارهای غلط، به جــای انجام وظایف 
خود در جهت برخورد سعی در پنهان کردن 
این معضل دارنــد درحالی که هیچ حرکت 
عملیاتی و مثبــتی در جهت مقابلــه با این 
معضل بالاخص در ســطح عرضه مشاهده 

نمی شود.«
حجت الله قاســمی رئیس اداره بازرسی و 
کشف کالای قاچاق اداره کل صنعت، معدن 
و تجارت استان تهران در گفت وگو با خبرنگار 
مهر با بیان اینکه طرح سراســری برخورد با 
قاچاق پوشــاک آغاز شده اســت گفت: بر 
اساس ابلاًغ ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، وزارت صمــت با همــکاری فراجا 
طرحی را با هــدف برخورد با برندهای محرز 

پوشاک قاچاق آغاز کرده است
وی افزود: ایــن طرح از امروز در ســطح 
عرضه آغاز شــده و قطعــاً با ۱۲۵ مــورد از 
برندهای محرز قید شــده در ابلاًغیه وزارت 
صمت برخــورد خواهد شــد. همچنین در 
خصوص برخــورد با پوشــاک قاچاق، طی 
جلســات متعددی با مدیران مجتمع های 
تجاری بزرگ در شــهر تهران، اطلاًع رسانی 
و اخطار داده شــد که به ســرعت، برندهای 
محرز قاچــاق را جمــع آوری کنند.رئیس 
اداره بازرسی و کشــف کالای قاچــاق اداره 
کل صنعت، معدن و تجارت اســتان تهران 
ادامــه داد: علاًوه بر جمــع آوری برندهای 
محرز قاچاق در فروشــگاه ها، تابلوهایی که 
نام این برندهــا در آن وجود دارنــد نیز باید 
جمع آوری شوند. با وجود هشدارهای داده 
شده، متأسفانه تعدادی از واحدهای صنفی 
به عرضه پوشــاک قاچاق با برند محرز ادامه 
می دهند؛ بارها اعلاًم کرده ایم که برخوردها 
با قاطعیت انجام خواهد شد و هیچ استثنایی 
وجود نخواهد داشت.قاسمی اظهار داشت: 
مردم باید بدانند که عمده پوشــاک قاچاق 
که در حال حاضر به نام برندهای معروف در 
فروشگاه های کشــور عرضه می شود، همان 
برنــد اصلی که در کشــورهای دیگــر ارائه 
می شود، نیست. در واقع این کالاها به صورت 
اســتوک، فله ای، کیلویی و حتی پوشــاک 
دست دومی هســتند که با یک شست وشو، 
بــا قیمت هــای بسیار بــالایی بــه فروش 
می رسند و متأسفانه مردم، عموماً نسبت به 
پیامدهای بهداشتی سنگینی که برای آنان 
به وجــود می آورد، آگاهی ندارند.وی تأکید 
کرد: بنابراین، از مردم خواســتاریم که این 
موضوعات را حتماً مدنظر قرار دهند و بدانند 
که پوشاکی که در ظاهر با برندهای خارجی 
وارد بازار شده است، برند اصلی نیست. البته 
طبق قانون مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز، هر 
پوشاک وارداتی فاقد شناســه ای چه اصل 

باشد و چه تقلبی، قاچاق محسوب می شود

زیان انباشته خودروسازان 
۱۷۴ هزار میلیارد تومان شد

بررسی صورت های مالی سه خودروساز 
بزرگ کشور نشان می دهد که زیان انباشته 
۹ ماهه امسال بالغ بر ۴۴.۹ همت بوده که در 
مجموع زیان انباشته را به ۱۷۴ همت رسانده 

است
بــررسی صورت های مالی ارائه شــده از 
سوی خودروسازان به ســامانه کدال نشان 
می دهد که زیان دهی خودروسازان همچنان 
ادامه دارد و هر ماه رکوردهای جدیدی را ثبت 
می کند؛ به شکلی که مجموع زیان انباشته 
سه شــرکت ایران خودرو، ســایپا و پارس 
خودرو تا پایان آذرماه )۹ ماهه امســال( به 

۱۷۴ هزار میلیارد تومان رسیده است
با توجه به اینکه خودروســازان در پایان 
سال گذشته به زیان انباشته ۱۲۹ هزار و ۱۰۰ 
میلیارد تومانی رسیده بودند، بنابراین طی ۹ 
ماهه امســال بالغ بر ۴۴ هزار و ۹۰۰ میلیارد 

تومان زیان انباشته ثبت کرده اند
گزارش صورت مالی ایران خودرو نشــان 
می دهد که این شــرکت تا انتهــای آذر ماه 
امسال بالغ بر ۱۰۴ هزار میلیارد تومان زیان 
انباشته داشته اســت؛ یعنی مجموع زیان 
انباشته این شــرکت به ۱۰۴ هزار میلیارد 
تومان رسیده که تقریباً ۲ برابر سرمایه ثبت 
شده این شرکت است. همچنین این شرکت 
طی ۹ ماهه امســال ۱۹ هزار و ۶۰۰ میلیارد 

تومان زیان ناخالص داشته است
جزئیات فروش خــودرو از ســوی این 
خودروساز بیانگر آن اســت که این شرکت 
در فروش ۴ محصول زیان زیادی را متحمل 
شده اســت که بیشــترین زیان به گروه پژو 
تعلق دارد؛ در ۹ ماهه امسال حدود ۲۱۳ هزار 
و ۵۰۰ دستگاه انواع پژو به فروش رسیده که 
در مجموع بالغ بر ۱۱ هزار میلیارد تومان زیان 

از محل فروش این خودروها ثبت شده است
در رتبه دوم زیان دهی نیز گروه ســمند 
قرار دارد که ایران خودرو با فروش ۳۸ هزار و 
۶۰۰ دستگاه از این محصول، بیش از ۲ هزار و 

۵۰۰ میلیارد تومان زیان کرده است
همچنین این شرکت از ناحیه فروش رانا 
و دنا نیز زیان ثبت کرده است؛ به این ترتیب 
در ۹ ماهه امسال بیش از ۱۷ هزار رانا فروخته 
شــده که منجر به ثبت زیان هــزار میلیارد 

تومانی شده است
در این مدت بیش از ۶۲ هزار دنا به فروش 
رسیده که در مجموع منجر به ۴ هزار و ۳۰۰ 

میلیارد تومانی ایران خودرو شده است
بررسی صورت های مالی شــرکت سایپا 
نیز نشــان می دهد که این شــرکت تا پایان 
آذر ماه امسال ۴۸ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان 
زیان انباشته ثبت کرده است که مانند ایران 
خودرو بیش از ۲ برابر سرمایه ثبت شده خود 
زیان انباشته دارد. ســرمایه ثبت شده این 
شرکت بالغ بر ۱۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
است. همچنین سایپا در ۹ ماهه امسال بالغ 
بر ۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان زیان ناخالص 

به ثبت رسانده است
بررسی جزئیات فروش ســایپا نیز مانند 
ایران خودرو بیانگر ثبت زیان از محل فروش 
تمامی محصولات به جز وانت اســت. بر این 
اساس سایپا طی ۹ ماهه امسال بیش از ۱۷۴ 
هزار دستگاه محصول خانواده ایکس ۲۰۰ 
)شامل کوئیک، ساینا و تیبا( فروخته که در 
مجموع منجر به ثبت بیش از ۴ هزار و ۷۰۰ 

میلیارد تومانی شده است
این شــرکت تا پایان آذر مــاه ۳۶ هزار و 
۶۰۰ دستگاه شــاهین به فروش رسانده که 
زیان یک هزار و ۱۰۰ میلیارد تومانی را از این 

ناحیه ثبت کرده است
البته همانطور که ذکر شد سایپا از محل 
فــروش وانت ســود می کند؛ این شــرکت 
توانســته با فروش بیش از ۴۳ هزار دستگاه 
وانت، ۸۴۰ میلیارد تومان سود کسب کرده 
است.همچنین بررسی صورت مالی شرکت 
پارس خودرو نیز بیانگر تداوم زیان دهی این 
شرکت همچون ایران خودرو و سایپا است.

بر این اساس تا پایان آذر ماه امسال این گروه 
خودروسازی بیش از ۲۱ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان زیان انباشته ثبت کرده است.سرمایه 
ثبت شده پارس خودرویی ها در بورس، کمی 
بیش از ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان است؛ 
بنابراین زیان انباشــته آنها از نصف سرمایه 
بالاتر اســت.در این بین بــررسی زیان دهی 
خودروسازان در ۳ ماهه پاییز نشان می دهد 
که در مجموع بالغ بر ۱۰ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان زیان به زیان انباشــته خودروسازان 

افزوده شده است
بر این اســاس به زیان انباشته ایران 
خودرو حــدود ۷ هزار میلیــارد تومان، 
سایپا حدود ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 
و پارس خودرو نیز کمی بیش از یک هزار 

میلیارد تومان افزوده شده است

خبر

مدیرکل صنایع و منســوجات وزارت صمت با اشــاره به اینکه 
قاچاق بودن ۱۲۵ برند محرز شــده است، گفت: طی هفته گذشته 
حدود ۴۰ میلیارد تومان پوشــاک قاچاق جمــع آوری و به املاًک 

تملیکی تحویل شده است
واردات پوشاک از ســال ۱۳۹۷ ممنوع شــد و در آبان ماه سال 
۱۳۹۸ آخرین مجوز نشــان تجاری کــه اجازه فعالیت داشــت، 
آن منقضی شــد با این حال پوشــاک قاچاق بازار را در دست خود 
گرفته اند؛ بنابراین با توجه به وضعیت بغرنج قاچاق پوشــاک و نامه 
نگاری اتحادیه پوشــاک با رهبری، به تــازگی وزارت صمت اعلاًم 

کرده است با هماهنگی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا، مقابله با 
برندهای محرز قاچاق پوشاک در هفته های آینده آغاز شده و امید 

می رود این اقدام تأثیر مهمی بر بازار شب عید پوشاک داشته باشد
با این حال تولیدکنندگان پوشــاک معتقد هستند که به دلیل 
هجمه کالای قاچاق، قافیه شــب عید را به قاچاقچیان این کالاها 
می بازند؛ مجیــد افتخاری عضو هیــأت مدیره اتحادیــه تولید و 
صادرات نساجی و پوشاک ایران با بیان اینکه شب عید بازار مهمی 
برای تولیدکنندگان است، می گوید: در حال حاضر میزان پوشاک 
قاچاق در سطح عرضه بیش از سه میلیارد دلار، معادل بیش از ۳۰ 

درصد کل بازار پوشــاک کشور، تخمین زده شــده است. وضعیت 
تبلیغ پوشــاک قاچاق هم به شکلی اســت که اگر همین تبلیغات 
را تولیدکننده نمایش دهد، پلمب خواهد شــد، اما با شبکه قاچاق 

برخورد نمی شود
به گفته افتخــاری، از طرف دیگر شــاهد تبلیغات گســترده 
قاچاقچیان در شبکه های اجتماعی هستیم و حتی از سلبریتی ها، 
بازیگــران و بلاًگرها هم بــرای تبلیغات خود اســتفاده می کنند 
و هیچکس با آن ها برخــورد نمی کند. این در حالی اســت که در 

گذشته انتقال و فروش کالای قاچاق پنهانی انجام می شد

۱۲۵ برند پوشاک قاچاق شناسایی شد

اولین گام برای رشد ۸ درصدی اقتصاد، با کمک صنعت نفت برداشته شد
با رشــد جهشی بهــره وری در صنعت نفت 
به گفته کارشناســان اولین گام برای رشــد ۸ 

درصدی اقتصاد برداشته شد
رشــد بهــره وری در بخش هــای مختلف 
اقتصادی می تواند منجر به رشد اقتصادی شود، 
اما طبق آمار و ارقام موجــود صنعت نفت و گاز 
ایران در یکی دوســال گذشته سکان بهره وری 
را به دست گرفته و بیشترین رشد بهره وری در 

اقتصاد مربوط به آن است
اگرچه رشد بهره وری اولین گاز در تحقق رشد 
اقتصادی است اما به گمان کارشناسان اقتصادی 
باید نگاه عمیق تری به این صنعت داشت تا بهره 
وری آن رشــد اقتصادی را به دنبال داشته باشد 
در ثانی یک صنعت به تنهایی نمی تواند منجر به 
تحقق رشد ۸ درصدی شود و مابقی بخش های 
اقتصاد نیز باید به دنبال صنعت نفت تحول را در 

خود ایجاد کنند
سوداوری به دنبال رشد بهره وری در 

صنعت نفت
حسن مرادی، کارشــناس انرژی در رابطه با 
این موضوع معتقد است، صنعت نفت در حوزه 
انرژی یکی از بخش های پویا و مترقی اســت و 
همه کشــورهایی که دارای این ثروت هستند، 
ســاز و کار بهره وری را از آن در پیش گرفته اند. 
کشورهایی که ساز و کار بهره وری را در صنعت 
نفت متحول کردند، به سودآوری خوبی رسیدند 
و توانســتند بخش اعظمی از اقتصــاد خود را 

ساماندهی کنند
به گفته مرادی »رشــد بهره وری در صنعت 
نفت نیاز کشور است«، در کشور ما هم که ۱۰۰ 
سال ســابقه بهره برداری از عنصر نفت داریم، 
افزایش بهره وری مسأله ای حائز اهمیت است 
و طبق آمار ارائه شده رشــد مثبت بهره وری در 

این بخش ثبت شده که دور از انتظار نبوده است
وی افزود: شــرکت های دانش بنیان که در 
حوزه نفت فعالیت می کنند، به صورت مستمر 
در حال پیشروی هســتند، پژوهشگاه صنعت 
نفت به صورت پایلوت طرح هــای دانش بنیان 

را به اجرا درمی آورد و همــکاری وزارت نفت با 
دانشگاه های طراز اول کشور روند مناسبی دارد 
که این موارد، نقش به سزایی در پیشبرد اهداف 

نفت و گاز داشته است
سرمایه گذاری در صنعت نفت اولویت 

اقتصاد است
اگرچه در ســال جاری بهــره وری صنعت 
نفت مثبت شده اســت اما برای رشد مضاعف 
آن باید توجه ویژه ای به ســایر بخش های نفتی 
و به خصوص سرمایه گذاری بر روی آن صورت 
بگیرد در غیر این صورت ممکن اســت صنعت 
نفت به جای رشــد اقتصادی تورم زا باشــد و 
امکان خلق ثروت از این بخــش از بین رود این 
اســتاد دانشــگاه با تاکید بر اینکــه در صورت 
سرمایه گذاری در بخش دانش بنیان و حمایت 
از شــرکت های دانش بنیــان در صنعت نفت 
می توان به افزایش ثروت از نفــت امیدوار بود، 
اضافه کرد، در صورتی که ایــن گام ها ادامه دار 
و حساب شده باشد، پشــتیبانی شود و بخش 
تحقیق و توســعه را حمایت کند، روند ارتقای 
ســطح ارزش افزوده در صنعت نفت را به دنبال 
دارد.وی ادامه داد: مهمتریــن حمایت، بحث 
تأمین سرمایه است که متأسفانه بانک های ما 
فعالیت کافی برای ورود به این عرصه ندارند؛ اگر 
دولت سرمایه کافی را از بازار سرمایه و سیستم 

بانکی کشور برای توسعه فعالیت دانش بنیان ها 
در نفت فراهم کند، می توانند نقش به سزایی در 
ایجاد ثروت داشته باشــند. چه بسا محصولات 
دانش بنیــان، عرضه بیــن الملــلی دارند که 
می توانند رشــد درآمدی نیز برای کشــور رقم 
بزنند.با توجه به اینکه نفت بیشــترین تأثیر را 
بر رشــد اقتصادی از طریق افزایــش بهره وری 
عوامل تولید در ســال ۱۴۰۱ داشته است. رشد 
ارزش افــزوده در گروه های صنایــع و معادن، 
خدمات و کشاورزی به ترتیب برابر ۵.۶ درصد، 
۲.۸ درصد و ۱.۱ درصد اســت. در واقع صنعت 
نفت در این مدت توانســته بیشــتری رشــد 
بهره وری را داشته باشــد که با توجه به اهمیت 
این صنعت در اقتصاد کشــور، قابل توجه است 
و بخش مهــمی از تأثیر نفت بر افزایش رشــد 
اقتصادی، از طریق بهره وری عوامل تولید بوده 

است،
بهبود ارز آوری بــا اقدامات مثبت در 

صنعت نفت
عــلی قنبــری کارشــناس انرژی بــا بیان 
اینکه افزایش بهــره وری در صنعت نفت تأثیر 
مســتقیمی بر رشــد اقتصــادی دارد، گفت: 
بهره وری به معنای تحقــق همزمان اثربخشی 
کارایی اســت و زمانی که فروش نفت افزایش 
پیدا می کند، به همــان تناســب ارزآوری در 

کشور بهبود می یابد.این کارشــناس انرژی با 
بیان اینکه در صورتی که بهــره وری در بخش 
نفت افزایش پیــدا کند، تأثیر مثبتی بر ســایر 
بخش های اقتصادی بر جــای می گذارد، گفت: 
سیاســت دولت سیزدهم در حوزه باز معماری 
تجارت انرژی با وجود تحریم هــا جواب داده و 
همین موضوع نیز موجب رشد اقتصادی کشور 
شده، یکی از مهم ترین موفقیت های دولت رشد 
صادرات نفت بوده اســت، طی این مدت شاهد 
توســعه صادرات و افزایش تولید نفت بوده ایم، 
تاجایی که تولید به مقادیر قبل تحریم نزدیک 
شــده و می توان اعلاًم کرد کــه تحریم ها بی اثر 
شــده اســت.قنبری با بیان اینکه علاًوه بر این، 
صادرات غیر نفتی در ایران نیز رشد کرده است، 
گفت: صادرات یکی از مهم ترین عوامل رشــد 
اقتصادی است، هرچه میزان صادرات افزایش 
یابد، بیشتر شاهد توسعه و رشــد اقتصادی در 
کشور خواهیم بود، بر اســاس پیش بینی های 
صورت گرفته این رشد ادامه خواهد داشت.وی 
با بیان اینکه تمرکز بر بازارسازی جدید و ایجاد 
تقاضای جدیــد در بازار با تکیه بــر فعال کردن 
ظرفیت مستهلک شــده پالایشگاهی در نقاط 
مختلف دنیا نظیــر آفریقا و همچنین آمریکای 
جنوبی و همچنین حرکت به سمت تنوع مبادی 
صادراتی از طریق بازاریابی نوین در زمینه مینی 
ریفاینری ها شرق آسیا، سیاست مثبت دولت در 
این حوزه بوده است، اگر به بازارهای سنتی اکتفا 
می شد، نمی توانســتیم چنین اتفاقاتی را رقم 
بزنیم.این کارشــناس حوزه انرژی خاطر نشان 
کرد: برای رشد اقتصادی به عوامل دیگری مانند 
افزایش بهره وری در بخش های نیروی انسانی، 
کشاورزی و صنعتی نیاز است، اما رشد بهره وری 
در بخش نفت از مؤلفه های اصلی رشد اقتصادی 
محسوب می شود.بر اســاس این گزارش، برای 
محقق شدن رشد اقتصادی به نگاهی همه جانبه 
نیاز است تا سایر مسائل اقتصادی کشور به کمک 
نفت آمده و از این طریق رشد اقتصادی در کشور 

محقق شود

براساس آمار های رسمی، صنعت نفت پیشتاز 
بهره وری در اقتصاد شــده اســت و موتور رشد 
اقتصاد توسط صنعت نفت روشن شده است اما 
قطعا صنعت نفت نمی تواند به تنهایی منجر به 

رشد ۸ درصدی اقتصاد شود
بر اســاس آمار و ارقام موجــود صنعت نفت 
بیشــترین تأثیر را بر رشــد اقتصادی از طریق 
افزایش بهره وری عوامل تولید در ســال ۱۴۰۱ 
داشته است. رشد ارزش بهره وری در گروه های 
صنایع و معادن، خدمات و کشــاورزی به ترتیب 
برابر ۵.۶ درصد، ۲.۸ درصد و ۱.۱ درصد اســت 
که نســبت به وضعیت خود در گذشته شرایط 

مناسبی را ندارند
در واقــع صنعت نفت در این مدت توانســته 
بیشتری رشد بهره وری را داشته باشد که با توجه 
به اهمیت این صنعت در اقتصاد کشور، قابل توجه 
است و بخش مهمی از تأثیر نفت بر افزایش رشد 
اقتصادی، از طریق بهــره وری عوامل تولید بوده 

است
برقراری روابط دوجانبه تهران و عربســتان 
ســعودی در خرداد ماه ســال جاری می تواند 
زمینه رشــد صنعت نفت ایران را در ۶ ماهه دوم 
سال جاری را فراهم کرده و قدرت چانه زنی نفتی 
ایران را افزایش داده و از طرف دیگر می تواند زمینه 
توافق های نفتی ایران و عربستان و توسعه صنعت 
نفت ایران و افزایش رشــد اقتصادی از این محل 
را تأمین کند. محمود خاقانی کارشناش انرژی 
در رابطه با پیشتازی نفت بهره وری و تأثیر آن بر 
رشد اقتصادی گفته، بهره وری تحقق همزمان اثر 

بخشی و
کارایی است و بهره وری در صنعت نفت به این 
معناست که مدیرانی که در سمت های کلیدی 
این وزارت خانه هستند، تحت مدیریت، برنامه 
ریزی و هدایت آنها بهره وری رشــد چشمگیری 
داشــته، به عبارتی کارایی و اثر بخشی بالا بوده 

است
رشد بهره وری در صنعت نفت باید رشد 

اقتصادی را محقق کند
به گفته این کارشناس انرژی رشد بهره وری 
برای افزایــش راندمــان کاری در صنعت نفت 

می تواند مفید باشد، در صورتی که رشد بهره وری 
منتج به رشد اقتصادی شــود. افزایش راندمان 
کاری بر رشد کلاًن کشــور می تواند مؤثر باشد 
مدعیان باید توضیح دهند زیرا رشــد اقتصادی 

معنای دیگری دارد
خاقانی توضیح داد: رشد اقتصادی را می توان 
افزایــش ارزش کالا و خدمات تنظیم شــده با 
نرخ تورم در مدت زمانی مشــخص تعریف شود 
و چنین رشــدی که به صــورت درصد تعریف 
می شود و افزایش تولید ناخالص داخلی حقیقی 
تعریف کاملًاً متفاوتی دارد و مفهوم آن را دارد که 

تمام فاکتورهای اقتصادی را باید مد نظر قرار داد
به گفته این کارشناس انرژی افزایش بهره وری 
در یک سازمانی مانند وزارت نفت و شرکت های 
تابعــه را نمی تواند بــه تنهایی منجر به رشــد 
اقتصادی شود و به مؤلفه های اقتصادی دیگری 

هم نیاز است
وی ادامه داد: واقعیت های موجود در صنعت 
نفت این مساله را مورد سوال قرار می دهد که اگر 
چنین بهره وری هم در صنعــت نفت وجود دارد 
باید گزارشی وجود داشته باشد که بر اساس آن 
این ادعا به عمل آمده آن را منتشر کند و ما ببینیم 

بهره وری در چیست
آمار بانک جهانی تأییدی بر رشد بهره 

وری در صنعت نفت
البته آمار و ارقام ارائه شــده از ســوی بانک 
جهانی گــواهی بر این موضوع هســتند چرا که 
بانک جهانی با بررسی رشد اقتصادی ۷۲ کشور 
جهان در پاییز پارسال )ســه ماه چهارم ۲۰۲۲( 
اعلاًم کرد که اقتصاد ایران با رشــد ۴.۷ درصدی 
در رده بندی این کشورها از نظر بیشترین مقدار 
رشد اقتصادی رتبه ۱۵ را به خود اختصاص داده 
اســت. این بانک از رشــد ۴.۷ درصدی اقتصاد 
ایران در پاییز پارســال خبر داده اســت که رقم 

قابل توجهی در مقایسه با کشورهای دیگر است
آمار بانک جهانی نشــان می دهد ایران در سه 
ماه نخست سال ۲۰۲۲ )زمستان سال ۱۴۰۰( 
رشــد قابل توجه ۵ درصدی را تجربه کرده و این 
رقم در ســه ماه دوم )بهار ۱۴۰۱( به ۲.۵ درصد 
کاهش یافته است، اما در سه ماه سوم )تابستان 

۱۴۰۱( روند رشد اقتصادی ایران صعودی شده 
و به ۳.۴ درصد و در ۳ ماه چهارم )پاییز ۱۴۰۱( به 

۴.۷ درصد رسیده است
رشــد ۴.۷ درصدی اقتصاد ایــران در پاییز 
پارسال در حالی است که میانگین رشد اقتصادی 
کشورهای پیشرفته در این دوره تنها ۱.۲ درصد 

بوده است
نکته مهم اما آن اســت که در سال های اخیر 
بیش از ۷۵ درصد از رشــد اقتصــادی از محل 
بهره وری بوده اســت و به طور مشخص در ۹ ماه 
نخست سال ۱۴۰۱ از ۳.۸ در صد رشد اقتصادی، 
۳.۴ درصد از محل بهره وری محقق شده است که 
نشان از ســهم بیش از ۸۰ درصدی بهره وری در 

رشد اقتصادی دارد
محمد صادق مهر جو کارشــناس انرژی هم 
صحه بر این موضوع گذاشــته و با اشاره به اینکه 
تولید نفت به طور چشــمگیری افزایش داشته 
است گفت: رشد تولید نســبت به سال گذشته 
افزایش داشته به طوری که میانگین تولید نفت 
در سال گذشته نزدیک به دو میلیون و ۵۵۰ هزار 
بشکه بود اکنون نزدیک به ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار 

بشکه رسیده است
وی ادامــه داد: بهره وری به معنــای عام باید 
میزان ستانده نسبت به داده باشد، البته با توجه به 

اینکه افزایش تولید نفت در سال جاری اتفاق افتاد 
می تواند منجر به رشد اقتصادی شود

به گفته این کارشناس انرژی با توجه به اینکه 
اقتصاد ما مبتنی بر نفت خام اســت و با توجه به 
شــرایط فعلی که منبع اصلی درآمــد اصلی ما 

فروش نفت است، دولت بر آن نیز اصرار دارد
وی ادامه داد: ما در گذشــته فروش نفت خام 
را داشــتیم و اکنون تولید آن افزایش پیدا کرده 
است دارد و با توجه به این موضوع می توان به رشد 

اقتصادی امید داشت
وی در خاتمه یادآور شد: بر اساس اعلاًم بانک 
جهانی مبنی بر رشــد بهره وری در بخش نفت 
ممکن است تحلیل های بانک مبنی بر هزینه کرد 
و میزان بودجه ای که به نفت تعلق می گیرد این 
امار را اعلاًم کرده است؛ به عبارتی در بخش نفت 
رشد ســرمایه اتفاق نیافتاده اما ستانده و فروش 

نفت افرایش پیدا کرده است
این طور که به نظر می رسد صنعت نفت سکان 
اقتصاد کشور را به دست گرفته و می تواند بر رشد 
اقتصادی تأثیر گذار باشــد اما بــه تنهایی کافی 
نیست چرا که باید سایر عوامل اقتصادی در کنار 
رشد بهره وری صنعت نفت قرار گیرند تا به وسیله 
اجماع عوامل اقتصادی رشــد اقتصادی محقق 

شود

نفت پیشتاز در بهره وری


